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Apie lietuviu 
vaiku mokyklas.
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Nepamenu kuriame num. 
. „Tėvynė” išsitarė, kad suau 
gusiems žmonėms kūrimas 
mokyklos esąs statymas namų 
be langų; reikią pirmiaus pa 
statyti mokyklas vaikams. Ka 
daugi mokyklų, klausimas 
mums, lietuviams amerikie- 

..čiams yra labai svarbiu klau
simu, todėl męs turime steng 

-ties kuoplačiausia jį apsvar 
styti, ir todėl šis pora mano 
žodžių gal bus ne prošalį.

Svarbų žingsnį kiekvienos 
•tautos atgijime ir žengime pir 
myn turi geras vaikų išauklė 
j>mas. Išauklėti geriau vai 
kua tegali mokykla. Nuo 

,,lodėl į ją męs turime žiūrėti, 
kaipo į svarbų įrankį tautos

X' tokia ir tautos apšvieti- 
mas, taipgi ir pasikėlimas 

. augštyn. Jeigu mokykla ne
atsako savo tikslui, jei jo ne 
pasiekia, tai ir ta tauta stovi 
ant žemo apšvietimo laipsnio. 
Todėl ir męs ar kalbėdami 
apie mokyklas, ar jau steig 
darni jąs, turime veizėti, kad 
ji pdnai atsiektų savo tikslą, 
t. y. augintų dorus ir naudin
gus visuomenei žmones.

Kad tą padaryti reikia žmo
nių mo k y tojų, kurie galėtų 
prisitaikinti prie vaikų, kad 

. jie suprastų kūdikio psycholo- 
> giją, kad jie žinotų gerai pe- 

- dagogiką. O kiek męs tokių 
?'• vyrų turime?

Pas mus mokyklose (para 
pijinėse) tankiausiai bųva nio 
kytojais vargonininkai, kurie 
nežino nei pedagogikos, neigi 
gali prisitaikyti prie vaikų 
psychulogijos.

Ką gali tokia mokykla 
mums žadėti? — Nieko. Ji 
tik demoralizuoja vaikus, iš 
auklėja silpnus, bailius žmo
nes. •

Iš to vien atžvilgio męs ne
galime įsteigti vaikams moky 
klų, nes nesiranda užtektinai 
mokytojų, nežiūrint, kad dar 
negal me ir dėlei grynai tek 
niš*ų kliūčių, būtent mųsų 
beturtės. Tokiu bodu męs 
ir esafue priverkti leisti v ai k u & 
į vietines angliškas mokslai 
nes, nes tenai yra geri moky 
tojau kurie d«ug geriau iš<.u 
klė* mųsų va kus, negu vargo
nininkai.

Mokyklos darbą turi dapi 
dyti naminis gyvenimas. Bet 
ar gali išauklėti namie tėvą 
savo* vaikus, ar crab duo- 

ti jiems gerus pavyz
džius? Mokykla mokina do
ros, bet ar randa tąją dorą vai
kai namie, kur girdėties vien 
keiksmai? Mokykla mokina 
vaikus susilaikyti nuo gėrimų, 
bet ką vaikai mato namie? — 
tik bačkutes alaus. Tokioms 
aplynkybėms ėsant nieko ne- 

mokykla, kurios „Tėvynė”, ar 
kas-nor© norėtų.

Męs turim e pirmiau apšvies 
ti suaugusius, kuriems daug 

ne tik mokytojai, bet ir šiaip 
žmonės, kurie supranta išgul 
domąjį dalyką. Jie geriau 
įsitėmija į viską. Mokykla 

doresniais, išmokinti juos ge 
r au auklėti vaikus. Tuomet 
ko mokykla nedabaigė auklėt, 
tai pabaigs gerai tėvai namie.

Išauk lėkime paaugusią k ar 
tą, tuomet galėsime išauklėti 
geriau ir vaikus ir pastatyti 
.savo mokykais,.nes žmonės su 
pratę naudą mokslo leis su no
ru mokinties savo vaikus ir 
patįs namie mokins.

Pirma išauklėkime suaugu' 
sius.

D-ras Pranas Sagadinas.

Lietuviškuose Amerikos ir 
Lietuvos laikraščiuose šių me- 

kad Berne, Šveicarijoje pa 
baigė veterinariškos medicinos 
skyrių jaunas lietuvis p. Saga 
dinas ir kad, gavęs daktaro 
laipsnį, atvažiavo Amerikon. 
Dabar-gi laikau už privalu
mą pranešti visuomenei, kad 
tas jaunas mųsų inteligentas, 
priverstas pasišalinti iš Lietu
vos dar revoliucijos mete, per 
siskyiė su šiuo pasauliu ir ta 
jo mirtis yra viena iš daugelio 
liustracijų pne to, kad kaip 
Rusijos carato tyra ni j a, taip 
lygiai ir mųsų-pačių nepasiru 
pinim^s moksleiviais išvaro iš 
skieto daugybę jaunų žmonių, 
’•uriuose jų viengenčių ir 
draugų viltasi turėti nenuoal 
sius ir gerus darbininkus švie

Datt ra« Prana** Sag>-dina* 
atvyko iš Šveicarijos Amen 
Ron 15 ►ausio ir f-u-to j o pas 
mane Brook lyne. Iš č’a šnaira 
§ nėj“ su keliais veterinariš 
knis inst tuta‘»s, pasitikėd <mas 
gauti prie jų darbą, kaipo ve- 

terinariškosios medicinos dak
taras; tečiaus nei iš vieno ne 
susilaukė prielankaus sau at 
sakymo. 25 ar 26 sausio išva
žiavo į Scrantoną, pas daktarą 
Joną šliupą, su kuriuo susira
šinėjo dar būdamas Šveicari
joje. D-rui Šliupui pasidėka 
vojant tuoj gavo vietą banko- 
je „Lackawanna Trust and 
Safe Deposit Co?’, kurioje 
dirbo apie pusantro mėnesio, 
kaipo rinkėjas depozitoiių lie

Kaip atvažiavo į Scrantoną, 
tuoj man parašė, kad pas d ak 
tarą šliupą rado tikrai priete- 
lišką užuojautą ir tapo širdin
gai priimtas; čia išpat pradžių 
pradėjo rengties prie egzame- 
nų, kuriuos manė laikyti bir
želio mėnesyje; prie to sakėsL 
kad d ro .$liūpo daromajam 
Lėk, kiek galima padaryti & 
prižadama padėti jam tuoj pį 
egzamenų įkurti savą daktariBj 
ką ofisą. Iš kitų jo į manėgL 
šynį
Scrantone jautėsi gerai ir kad 
netruko jam nei energijos, nei 
vilties. Vienok kaž-kas jį 
graužė; dvasia, matomai, ne 
buvo sveika; jį žudė persekio 
jimo baimė.

Dar Brooklyne būdamas ji 
sai išsireiškė kelis sykius, kad 
bijosi Rusijos valdžios perse
kiojimų ir išvažiuodamas pra 
šė, kad nesakyčiau tūloms jo 
nurodytoms ypatoms, kur jis 
išvažiuoja, idant jo nesusektų. 
Prie to, kaip man teko girdėti 
nuo jo paties, dar užpernai 
Šveicarijoje, jis laiškuose ne 
visiems tepaduodavęs savo 
tikrąjį adresą; taip pat ir 
Scrantone gaudavęs laiškus 
ant vardo F. Kramer ir kitų 
— 18 kovo nuvažiavo Sagadi 
nas į miesto ligonbutį, su t k 
siu, kad daktarai jam padary 
ių operaciją nosyje, kur turi 
jo hipertrofiją; Č>a, matomai 
daktarai negalėjo jo suprast , 
nei gi jis angliškos kalbos ne 
pažindamas, jų suprasti; pa
vakariais parbėgęs pas dakta
rą Šliupą ir išsigandęs ėmęs 
pasakoti, buk daktarai norį jį 
suimti ir išduoti Maskobjos 
valdžiai. D-ras Šliupas jį nu
raminę-*, bet, kadangi, pat> 
(ŠI) buvęs pašauktas prie 
-mokiai sergančio ligonio, to 
dėl tuomtarpu negalėjęs past 
likti su Sagadmu. Tada jo esą 
susinešta į D-ro Šliupo namus 
savo daiktai nu<» p. Smitho 
pas kurį buvo apsigyvenęs 
kalbos dėlei, ir nieko daktaro 
namiškiams nepasisakęs, vėl 
kur išėjęs. Ant rytojaus, 18 
III, daktaras ŠI upas gavo 
nuo jo laiškelį, kuriame jis sa 
kosi išvažiuojąs šScrant-noir 

dėkavojąs dr-ui ŠI. už viską 
gerą. Po tam laiškeliui, dakta 
ro gauta iš Buffalo, N. Y., 
nuo tūlo „undertakerio”, gra 
boriaus Offerso telegrama, 
kad viename miesto kotelių 
rasta negyvas žmogus ir prie 
jo laiškas, adresuotas daktarui 
šliupui; kotelyje tas žmogus 
užsirašęs F. Seileriu iš Scran- 
tono. D-ras šliupas tuojaus 
spėjęs, kad tai bus Sagadinas. 
Tą spėjimą patvirtino ir jo 
laiškas, apie kurį mini Offers; 
tame laiške jis rašo, kad nusi
žudęs priimdamas morfinos; 
praneša, kad palieka laiške 48 
dol. (pinigai laiške atrasta), 
kuriuos paskiria apmokėjimui 
savo skolų. «

Iš viso to, ką augščiau pa
sakiau, matosi, kad nabaštikas 
apsirgo liga, vadinama perse
kiojimo baimė (mania perse- 
cutionis). K uomet Sagadinas 
grįžo iš miesto ligonbučio, 

minties užeiti, kad jis serga, 
nėsa jam gyvenant pas dakta
rą kelias savaites pirmiaus, ne
buvo užtėmy ta nieko tokio, 
kas galėtų duoti progą ko 
kiems-nors spėjimams ar da- 
leidimams kas link jo smege
nių nesveikatos, jei bent tik 
tiek, kad matyta, jog jo ner
vai buvo labai pairę.

Neabejotina, kad jis, 
rikon atvykęs, negalėjo 
prasti su čionykštėmis 
nimo sąlygomis; prie to turėjo 
būti jame kokios nors kitos 

Ame 
apsi- 

gyve-

įleidusios šaknis. O tos prie 
žastįs — tai skurdžių univer 
sitete gyvenimo nuvargintas 
kūnas; žinoma-gi yra, kad 
>ve ka dvasia tik sveikame 
kūne tegali būti. Męs daug 
turime jaunuomenės, einančios 
mokslus, ir gerai žinome, kad 
didžiuma jo« gyvena kuosun 
klausiose sąlygose — vienok 
ar męs pasirūpiname jos skau 
džiu likimu? Teisybė, randasi 
pavienės ypatos, remiančios 
moksleivius, bet jos negali ir 
neįstengia paremti visus, kurie 
to reikalauja; o tą galėtų pi
giai atlikti mųsų visuomenė, 
duosli daugeliui kitokių tau
ros reikalų, bet šykšti švieti 
mui jaunosios mųsų kartos, (r 
dabar taip liūdnai užbaigęs 
savo gyvastį mųsų viengentis 
Pr. Sagadinas buvo vienas iš 
to būrio jaunų Lietuvos vaikų, 
kurie badmiriaudami, semia 
mokslą idant su laiku dirbti 
-avųjų tarpe Jis pabaigė tuo 
mi, kad išėjęs mokslus, atsive
žė Amerikon nusilpnėjusį ku 
ną ir visai išardytą nervų si>te 
ti>ą ’r atsiėmė sau gyvastį, pro

to netekęs. Daugybė tokių pa 
baigia savo gyvenimą džiovą; 
kiti vėl, nors gyvena ir dirba, 
vienok sveikatos neturi ir žiu
ri kapan. Ir tai vien dėlto, 
kad męs greta kitų savo tautos 
reikalų neiškeliame taip augš 
tai, kaip tas reikia, klausimo 
apie mokslus einančią jaunuo 
menę, kad męs neaprupiname 
materijališkai visų mokslei 
vių, kurie to reikalauja. Jei 
mums rupi tautos gerovė ir jos 
apsišvietimas, męs privalome 
parūpinti savo tautai ir moky 
tus žmones.

Apart pado otų žinių apie 
nabaštiką Sagadiną nieko dau
giau negaliu pranešti visuome
nei, nėsa pats jį tepažinau už 
pernai. Gal mano pranešimą 
dapildys žiniomis jo draugai, 
arčiau jį pažinusiejie.

Tebūnie jam ramus poilsis 
svetimos šalies žemelėje.

F. K. Bačkauckas,

Atsiszaukimas in lie- 
tuviszka visuomene*

Waterburyje, Conn., įsikū
rė ir gyvuoja „šviesos” drau
gija, kurios tikslas — platinti 
apšvietimą tarpe brolių — 
viengenčiu. Pasidėk a vo j ant 
vietinių ir tolimesnių žmonių 
sanjausme ir paaukavimais, 
draugiją turi savo knygyną, 
kuriame yra apie 1000 egzem
pliorių įvairaus turinio kny 
gų. Taip-pat pareina ir visi 
laikraščiai, kaip Amerikos, 
taip ir Lietuvos.

Kaip laikraščiai, taip ir 
knygos yra dalinami pasiskai
tyti už dyką ir neprigulintiems 
į šią draugiją. Bet svarbjau- 
siu tikslu mųsų draugijos yra 
įkurti mokyklą, kur kiek vie 
nas galėtų pasimokyti rašymo 
ir skaitymo lietuviškai ir beje 
įvairių rankos išdirbimų. Vie 
nok dėlei silpno mųsų draugi 
jos pasilaikymo, iki šiam lai
kui tas mųsų taip pageidauja 
mas siekis da ne įkūnytas. To 
dėl, idant greičiaus tą įvykiu 
ti, mųaų draugija pasirįžo su
rengti rugsėjo mėn. šių metų, 
rankdarbių parodą, kuri tęsis 
visą savaitę.

Visas pelnas bus skiriamas 
naudai viršminėtos mokyklos.

S uomi at-išaukiame į jus, 
malonus viengenčiai, kviesda
mi pasidarbuoti tam tikslui ir 
būti dalioinkais parodos, kuo 
mi sušelpsite mus ir pasirudy. 
site akyaesvet mtaučių, kad ir 
mus dvasia ne apmirus ir kad 
mę- taip-pat galime ką-nors 

nuveikti. Visokius rankų dar* 
bus, kaip tai: geležies, medžio, 
teplionės, išsiuvinių, mezginių 
ir tt. siųskite šiuo adresu:

W. L. „šviesos” draugija 
883į Bank st.

Waterbury, Conn. , .
Artesnių žinių kreipkitės 

tuo-pačiu antrašu.
Vardan Waterburio Lietu

vių Šviesos draugijos,
P, M\ Brazauckas.

j

-al

r}*

9

S

|

Atsiliepja iš Lietuvos Ka- y 
čergius į savo draugus prašy
damas pašalpos. Jis tik-ką 
nesenai išėjo iš kalėjimo ir ta
po ištremtas iš Lietuvos. Per 
paskutinius 12 metų jis išbu
vo liuosas turbut nedaugi aus 
kaip porą metų ir nėra dyvų, 
kad jo šeimyna atsidūrė labai 
blogame medžiagiškame padė
jime. Pirmu kart Kačergine 
pateko į kalėjimą 1897 metuo- - 
ae, kaltinamas už platinimą 
lietuviškų raštų ir prigulėjimą 
prie „Sietyno” draugystės. 
Išsėdėjo dvejus metus kalėji
me ir trejus išbuvo Viatkos 
gubernijoj. Į kiek laiko vė
liaus, kilus revoliucijai jis vėla 
buvo suareštuotas, pasodintas e 
į kalėjimą ir išsiųstas į Olo- 
necką guberniją. 1905 metuo
se manifestu buvo paliuosuo- 
tas iš kalėjimo, bet paskui ūžė 
jus reakcijai būrys dragūnų 
tapo pasiųstas suimti Kačer- 
gių. Sutiko jį ant kelio, su
ėmė ir baisiai sumušė, galvą 
sudaužė keliose vietose ir vos 
pusgyvį nugabeno į kalėjimą. 
Buvo pasmerktas ant trejų 
metų į areštantų rotas. Jis 
apeliavojo į Varšuvą. Išsėdė
jęs apie porą metų gavo žinią, 
jog Varšuvos teismas rado jį 
nekaltu. Dabar gi išbuvo 
liuosas apie pusę metų ir ka 
da valdžia užsipuolė aut „švie
sos” draugystės, tarpe kitų su
ėmė ir KaČergių.

Iš šio trumpo aprašy
mo jau matyt, kad tai yra 
veteranas -— kovotojas už lai
svę ir amžinas kankinys, ir 
kadangi dabar randasi labai 
sunkiame padėjime, tai mų-ų 
priedermė po kiek galint su 
šelpti tą žmogų. Jis yrt pil 
nai ant to užsipelnęs.

Dr F Matulaitis
P. S. Visuomenė, kuri no

rės tą kovotoją sušelpti, gali 
siųsti aukas į „Vien. Liet.” re
dakciją.
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Paukščių išmintis.
(Pagal D-rą J. Gengler).

Daugumas dabar mano, kad 
žmogus skiriasi nuo kitų gyvų 
daiktų tuom, kad pas jį yra 
„dušė”, o pas kitus jos nėr. 
Kas gi turi dušę, tas turi ir 
išmintį, kuri, anot jų, be du 
šios negali apsieiti. Jeigu jie 
pamato kokį-nors kitų gyvu 
nų išmintingą darbą, tai sako: 
tai tik „instinktas“. Ir išeina, 
kad skirtumas tarp žmogaus 
ir kitų gyvūnų slėpjasi tik ta
me, kad žmogus turi „dušę“, 
o kiti gyvūnai tik „instinktą“. 
Bet kasgi tas instinktas? Tai 
kiekvieno gyvūno siekis atlik 
ti tą, ką nuo jo gamta reika
lauja. Ir istikro daugelį atlie
ka taip žmogus, taip ir kiti 
gyvūnai to, ko pati gamta rei
kalauja. Bet yra įvairių gyvū
nų darbai, kurių vienu žodžiu 
„instinktas“ negalima išaiš
kinti.

Paimkim mųsų paukščius. 
Kodėl senesnės kregždės mo
ka geresnius lizdus padaryti ? 
Tą išaiškinti galima tik tuom, 
kad senesnės kregždės, turi 
daugiau praktikos, geriau iš
moko savo darbą. Tai jau ne 
„instinktas“, bet išmintis. 
Kad pas paukščius yra išmin
tis gali parodyti sekantieji 
atsitikimai.

Taip, sorokoputo (Lanius 
excubitor) pataitė*, kada jos 
vaikas nenorėjo pasislėpti nuo 
medžiotojo, nežiūrint pavo
jaus, prilėkė prie savo' vaiko 
ir nustūmė jį nuo šakos.

Kartą Gengler pamatė mažą 
paukštuką juodgalvį čekanų 
veislės. Patinas pamatęs, kad 
jo vaikas nesupranta pavojaus, 
atlėkė ant kokių 3 žingsnių 
nuo jo, kad tuom laiku galėtų 
atlėkti pataitė ir nuvesti vai
ką. Kada patino šeimyna jau 
pasislėpė, tai ir jis pats nulė 
kė. Panašius atsitikimus Gen 
gleris priveda ir su varnomis 
(Corvus corona).

Paukščiai, ilgainiui, išlavina 
savo išmintį. Taip, tų šiaurinių 
šalių paukščiai, kur žmogus 
negyvena, atlėkę ant žiemos į 
šiltesnes vietas, visai nesibijo 
žmogaus ir greit lieka jo pa
gauti. Bet, ilgainiui, tie pauk
ščiai pradeda suprasti, kad 
žmogus jų priešas ir jau jie 
pradeda pasisaugoti įvairių 
spąstų.

Ne pas visus paukščius vie
noda išmintis ir ne visi vieno 
dai moka savo praktika pasi
naudoti. Taip žvirbliai (Pos- 
ser domesticus) labai atsargus 
ir gana gerai pažįsta žmogaus 
tikslus Tuo tarpu žylė, o ypač 
girių žylė (Partis major), su 
vis nepasimokina iš prityrimų. 
Taip, d-rui Gengler vieną ir 
tą pačią žylę pasisekė kėlės 
dienas iš eilios pagauti tuose- 
pat palių sląstuose.

Varnos (Corvus corone, c. 
corniz ir c. frugilegus) geriau 
pažįsta šautuvą. Kada vaikš 
čioji su lazda, varnos sau ra 
miai tupi; jeigu kas eina su 
šautuvu, tai jos nesiduoda ar 
tyn prieiti ir nulekia.

Jeigu paukštis pamato pa 
vojų, jis apie tai tuoj praneša 
kitiems paukščiams. Visi 
paukščiai pažįsta savo veislės 
paukščių rykeniį. Giriose, kur 
yra daug paukščių, vienos vei 
slės paukščiai pažįsta kitų 
veislių paukščių balsus. Yra,

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Iš Lietuvos.
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paimkim, paukščių, kurių me
džiotojai labai neapkenčia, nes 
šie pamatę medžiotoją tuoj aus 
pradeda rėkti ir neužilgo su 
judina savo rėksmu visus gi
rios paukščius. Tokiam atvė- 
jyje medžioklė jau nebepasi- 
seks, nes paukščiai ir žvėrįs 
bus atsargus ir neprisileis ar 
ti.

Net įvairių kraštų paukščiai 
ilgainiui susipranta. Taip, pa
sirodžius vanagui, europietiš 
ko špoko ryksmas pranešdavo 
apie pavojų australietiškai pa 
pūgai.

Jeigu galima taip išsireikš 
ti, tai paukščiai turi suprati
mą ir apie mediciną. Taip, 
Jekkel pasakoja, kaip pašau 
tas apuokas, samanoms užkišo 
savo žaizdą; Bachman as pasa
koja apie aržulnosį, kuris ap 
žiūrėjęs savo sutinusią koją, 
visai nukando ją augščiau su
tinimo ir tuomi apsisaugojo 
nuo kraujo gangrenos; Geng 
leris matė, kaip žaliukė (Chlo- 
ris-Chlorio), gerai apžiūrėjusi 
savo nagutį visai jį nukando 
ir už kelių dienų išgijo, tokiu 
pat budu varna nukirto savo 
pašautą sparną. Tai vis, anot 
fanatikų, darbai neišmintingų 
paukščių. Mat, jeigu tie paukš 
Čiai butų išmintingi, tai nuei 
tų pas veterinorių ir ta juos 
išgydytų.. .

Paukščiai moka ir apgavi- 
nėt. Taip Ceylono varna (Cor 
vus splendeus) užmanė nuo 
šunės atimti kaulą. Ji pradėjo 
šokinėti prieš šunį, kad tas už 
mirštu apie savo kaulą. Nieko 
neišėjo. Tuomet ji nulėkė ir 
pašaukė kitą varną. Pašaukto 
ji varna greitai puolėsi ant 
šunės; tas supykęs norėjo pa
griebti varną; tuo laiku pir 
moji varna pagriebė kaulą ir 
nulėkė. Taip varna ir apgavo 
šunį. Klėtkoje patupdytas 
paukštis, jeigu jis alkanas ar 
ba nori gert, tai įvairiais žen
klais rūpinasi atkreipti žmo 
gaus atydą ant savęs.

Paukštis be išminties, o tik 
su instinktu, negalėtų būti lin
ksmas arba supykęs, nemokė 
tų ir kitų erzinti. Taip, Geng 
lerio šarka (Pica) gyveno kar 
tu su šunimi. Kada po pietų 
šuva užmigdavo,- šarka priei 
davo ir kapodavo į vuodegos 
galą. $uva prabusdavo ir, 
supykęs, staugdavo. Paskui 
šarka išmislino kitaip. P ales - 
dama į vuodegą, ji pradėdavo 
pati rėkti. Tuomet šuva su 
prispausta v uodega bėgdavo 
šalin, o šarka paskui jį links
mai šokinėdavo.

Panašių atsitikimų galima 
butų privesti daugybę. $iek 
tiek manančiam žmogui jie sa 
ko, kad ir mažų paukščių 
smegenįs moka savo darbą 
dirbti. Reikia užmiršti, kad 
tik vienas žmogus išmintį turi. 
Laikas jau šiek-tiek gamtą 
pažinti, laikas suprasti, kad 
žmogus skiriasi nuo kitų gy 
vunų ne tuomi, kad jis išmintį 
turi, bet tuomi, kad jo išmin 
tis labjau išsilavinus. Kieno-gi 
išmintis labjau išsilavinus, tas 
turi ne kitus žeminti, bet juos 
geriau pažinti, ištirti jų pa 
slaptis, o tuom sužinoti, kas 
tai yra gamtos įstatymai.

Z. Aleksa.

Amerika. Vargais-negalais 
atstovų rūmas pervarė muitų 
įstatymą, tiek triukšmo pada
riusį Payne billių. Jeigu se
nate taip-pat apie muitus bus 
nutarta, kaip atstovų, ir jeigu 
prez. Taftas neuždės veto ant 
abiejų rūmų perleistojo naujo 
muitų įstatymo, tai jis turės 
šiokias permainas: 1) medžio 
daiktai pabrangs, nes uždėta 
muitas ant išvežamų iš Kana
dos medžių, 2) alus ir degtinė 
pabrangs, nes pakelta muitas 
ant miežių, 3) šis-tas iš gyve 
nimo reikmenų galės papigti, 
nes nuimta muitas nuo žalios 
odos, neapdirbto žibalo, arba 
tos, kavos ir kitų smulkesnių 
dalykų; bet užtai visuomenės 
kišenė bus išmelžta kitais ke 
liais, nes 4) pakelta muitai ant 
žekių, pirštinių ir kitokių, 
ypač moterų nešiojamų daly
kų. Taigi p. Tafto žadiniai ne
išsipildo. Jis sakė, kad Ame 
rikoje viekas esą negerai dėl 
to, kad muitai peraugėti, ku 
riuos būtinai reikią „peržiū
rėti”. Bet peržiūrėjimas, kaip 
jau matome, eina ne žemyn, 
tik augštyn, ir todėl iš tos pu
sės Amerikos liaudžiai gyve 
nimas nei trupučiu nepasileng 
vins.

Rusija. Pakol durna ir visi 
politiški rateliai šluoja savo 
valstybę nuo senosios biuro 
kratijos liekanų, tuomtarpu 
naujoji ir „konstitucijos” ap
krikštyta biurokratija jau pra 
deda rodyti, ką ji moka. Ne
senai perėjo keletas garsių4*e- 
vizijų Maskvoje ir kituose did
miesčiuose po valdiškas įstai
gas. Beveik visur rasta po 
dvejas knygas, visur rasta ply 
šiai, per kuriuos ilgi biuro 
kratų nageliai be mielaš rdsy 
tės vogė visokį valstybės turtą, 
vogė ne tik pinigais, bet grū
dus, drapanas ir maistą iš 
kariumenės sąkrovų. Nesenai 
paė j o„ganda8, k ad iš V aršu vos 
karo sąkrovų prapuolė didžia 
daugybė avalinių. Ir kaipgi: 
pradėjus sekti surasta net 
Maskvoje senose sąkrovose 
parduotų 20,000 porų čebatų, 
kuriuos vyriausybė vėl atėmė 
ir išvežė Varšuvon. Naujosios 
biurokratijos taipgi mokama 
žmones nuauti ir sau kišenes 
prisipilti. Ir pakol Rusiją val
dys ne konstitucija, bet sau 
jalė didžiūnų Petrapilėje, pa 
tol Rusijos žmonės nuo ofici- 
jališkų vagių neatsikratys.

Paskutiniu sykiu vėl užsi 
puola ant žydų. Ant Kaukazo, 
vietinis Piatigorsko guberna
torius išleido uždraudimą žy
dams gyventi prie visų Kau 
kazo maudyklių. Pagaliaus 
uždrausta ant Kaukazo pasiro
dyti net žydams muzikantams, 
kurie valdžios? orkestrose gra- 
jidavo. Net ir žydo išpildo 
moję muzikoj rusų valdininkai 
suranda pavojų.

Nežinia, ar prieš gerą ar 
blogą, vėl pradėjo vaikščioti 
paskalai, jog durna busianti 
paleista, tariant išvaikyta. 
Rods spalininkų vadovas Guč 
kov viešai užginčijo, kad tokie 
paskalai esą iš piršto išlaižyti, 
vienok durnoje laukiama svar
besnių atsitikimų, nes pati 
svarbioji partija — spalininkų 
pradėjo baisias re j ėstis savo 

tarpe. Suprantama, kad vy
riausybė, ypač ministerial ne
praleis tos progos, kad* savo 
pozicijos nesustiprinti ir dūmą 
da labjau nužeminti.
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IŠ VISUR.
Iš Viennos pabėgo visos 

Europos žinomas piniguočius 
Ericas Reicher, vadintas „sko
lininkų karalium”, pasinešda- 
mas su eavim skolų su viršum 
5 milijonus dolerių. Tas žmo
gus pradėjo savo karjerą nuo 
skolinimo kitiems nedidelių 
sumų pinigų ir brangiomis 
palūkanomis suauklėjo milijo 
nūs, kuriuos skolino net kara
lių giminėms, kaip va Belgijos 
karalaitei Luizai, kari pas 
kiaus iš tos priežasties net iš 
proto išėjo. Reicher įdėjęs sa
vo visus pinigus į spekuliaci
jas, tikėdamos, kad iškils Bal
kanuose karas ir duos milijar
dą pelno. Bet karas neįvyko 
ir didelis nuomininkas ne tik 
pats subankrutino, bet ir kitų 
pinigus prakišo. Sakoma, kad 
Reicher atvažiuojąs Amerikon, 
kur av an turistams plati dirva.

T Meksikoje, netoli Sierra 
Blanca esą atrasta naujos ir 
neišpasakytai turtingos aukso 
kasyklės. Auksinių smilčių 
plotas tęsiąsis net 22.000 ket- 
virtainiškų akrų.

Ant atminties pasibai 
gūsio (?) Amerikoje industrijų 
krizio Szveicarijos valstybė 
padovanojusi Amerikai pen
kias Alpų oškas vadinamas 
„chamois”, kurios šiomis die
nomis ir išsiųsta Amerikon 
drauge su vienu piemeniu. Ar 
tas kaži nereiškia tik ameriko
nų išjuokimą.

Drezdene vokiečių poli 
cija suareštavo keletą masko 
liškų studentų, kurie pasirodė 
esą visai ne studentai, bet jais 
persirėdę Rusijos pavaldiniai. 
Juos apkaltina už neteisingą 
apsirėdymą ir priklausymą 
prie slaptos draugijos, kurios 
skyriai esą visame sviete ir ku
ri rengianti urnų išgriovimą 
Rusijos valdžios. Suimtiesiems 
busianti iškelta byla.

Buvusia Venezuelos pre 
zi den tas Castro pasijuto kėb- 
liame padėjime. Išvažiavus 
jam iš Europos ir besiartinant 
į Venezuelą niekur jis nerado 
sau vietos apsistot; jis bandė 
sustoti angliškuose, holendiš- 
kuos, vokiškuos ir francuziš 
kuose uostuos, bet iš visur bu
vusįjį valdoną mandagiai pra
šalino. Fenezueloje gi arešta
vimas jį laukia. Manoma, kad 
nelaimingas Castro turės grįž
ti Vokietijon ir ten gyventi, iš 
kur negalės kurstyti Venezue- 
l<>je esančius savo Šalininkus 
prie maišto.

Iš Fermos aprašo nepa
prastą bylą. Apskričio teis
man buvo patrauktas kaimie 
tis Luzina, kaipo žmogžudys, 
nes su kirviu nukirto savo 
kaimynui Pilypui galvą. Bet 
visi aplinkiniai gyventojai liu 
d i jo, kad patsai Pilypas net 
tris sykius meldęs Luziną: 
„Padaryk mylistą — nukirsk 
man galvą” ir patsai ištiesęs 
kaklą ant grindų. Luzinas ne 
galėjęs atsisakyt ir išpildęs 
savo kaimyno norą. < rrisieku 
šieji teisėjai vienok pasmerkė

Luziną už tą „mylista” 10-čiai 
metų katorgos.

Bakų prieplaukoje ant 
Kaukazo rusų policija suareš
tavo 20 revohucijonierių, ku 
nų jau butą prisirengusių pa
imti vaisbos garlaivį „Care 
vič”, vežusį 600.000 rub. auk
su. Revoliucijonierių vadu 
butą atsarginio oficieriaus 
Mašikodzic.

T Iš Petrapilės praneša, jog 
caro šeimyna rengiasi ber
želio mėnesy išvažiuot į sveti
mus kraštus. Caras norįs ap
lankyti visas Skandinavų sos- 
tapiles ir užsukti į Londoną. 
Tai bus pirma caro ilgesnė ke
lionė net nuo 1901 metų.

Tarpe politiškų partijų 
Turkijoje kova kassykis eina 
smarkyn. Anądien tapo nu 
šautas Hassam Efendi redak 
torius liberalų laikraščio 
„Serbesti“, įeinant jam į re
dakcijos butą. Piktadėjo* ne- 
suėmė, bet spėjama, kad tai 
bus nuo jaunaturkių partijos 
pasiųstas.

Naujoje Zelandijoj issi 
veržė ugnekalnis Nojauruhoe 
ir apkrėtė pelenaiš didelius 
plotus žėmės. Apylinkių gy 
ve n toj ai išbėgiojo ir negalėjo 
kėlės dienas grįžti atgal, nes 
apie septynių mylių platumą 
visa padangė nuo pelenų bu 
vo aptemusi.

T Sorrente, Italijoj pasimi
rė žinomas amerikonas, nove
lių rašytojas, F. Crawford.

Neseniai iš Paryžiaus iš 
skrido balionas su trimis pa 
sažieriais: Kapitonu Mayeriu, 
oficierium Gardiot ir p. Pat 
tersonu. Tą pačią dieną ba 
lionas nusileido ties Conti, bet 
pasažierių jau nei vieno nebu
vo. Manoma, kad balioną pasi 
gavo oro audra ir kur nors iš
metė pasažierių s.

Vilnius.
{Nuo kot espondento.)

Kovo 11 (24) d. Vilniaus 
teismo rūmai nagrinėjo bylą 
antrosios valstybės durnos kau
niškių atstovų: d-ro Gudavi
čiaus, prie. adv. Stašinskio, P. 
Kumelio, A. Kupsto ir A. Po 
vyliaus, patrauktųjų teisman 
už parašymą ir išspauzdinimą 
„Skarde” atsišaukimo į rinkė
jus valstiečius ir darbininkus, 
kuriame jie prašę jų padėti 
jiems įvykdyti Rusijoje demo
kratišką valdymo tvarką su 
Lietuvos autonomija ir prisi
dėti prie dabartinės valstybės 
tvarkos griovimo. Šitas atsi 
šaukimas buvo išspauzdintas 
„Skarde” vasario 27 d. 1907 
m. Drauge su atstovais na
grinėta byla ir valstiečio Ra
dzevičiaus, kuris kaltinamas 
tame, kad jis išmėtęs Šiau
liuose tuos atsišaukimus, at
skirai lietuvių soc.-demokratų 
partijos sp^g^uvėje išspauz 
dmtus. Kaip atstovai, taip ir 
Radzevičius buvo kaltinami 
pagal 1 ir 2 paragrafo 129 str. 
įst.

Perskaičius apkaltinimo ak
tą, apgynėjas, prie. adv. Tar 
chovskoj, prirodinėjo, kad 
teismo rūmai negali šitos by- 

vai papildė šį prasikaltimą kai 
po atstovai, tat pagal 14 punk
to įstatymų apie vai. durną, 
jie gali būti teisiami tik Ar
šiausiai įsakius. Prokurorui 
užmetus, kad į Šį prasikaltimą 
negalima žiūrėti kaipo į atsto
vų pareigos pildymą, kadangi 
atsišaukimas išleista ne atsto-^— 
vų vardu į tavo rinkėjus, bet 
soc.-demokratų kuopos vardu 
išimtinai į valstiečius ir dar
bininkus, p. Tarchovskoj pri
rodinėjo, kad ištikrųjų šis at
sišaukimas yra tai atstovų at- - 
skaita savo rinkėjams iš veiki* 
mo v. durnoje.

Teismo rūmai tečiaus, po 
gan ilgų tarybų, pripažino, 
kad turi teisę šitą bylą nagri
nėti ir pradėjo tyrinėti liudy
tojus.

Apgynėjai, prįs. adv. Tar- 
chovskoj ir pris. adv. Vrublev- 
skis, prirodinėjo, kad reika
lauti autonomijos Lietuvai — 
tai nėra jokio prasi kaitimo. 
Nieko tečiaus nepagelbėjo 
puikios apgynėjų kalbos. Tei
smas pasmerkė visus penkius 
atstovus: prisiekusį advokatą 
St šinskį, daktarą Gudavičių, 
Kumelį, Po vylių ir Kupstą 
kiekvieną vieniems metams 
tvirtovėm Iki gausiant tam 
nutarimui galę, tei-mo rūmai 
pareikalavo iš jų u ž> ta tos 
(kaucijos) po 1000 rb. iš kiek 
vieno. Užstatą tą pačią die
ną įnešta ir visi pasmerktieji 
likosi liuosi.

Radzevičius taip-pat pa
smerkta vieniems metams tvir
tovės.

— Kovo 4 (17) d. išėjo pas
kutinis „Vilniaus Žinių” nu- 
meris. . Bendrovė, kuri pas 
kurinius metus leido savo lė 
šomis „Vilniaus Žinias”, nebe
išgalėdama toliau jų leisti nu 
tarė likviduoti savo reikalą ir 
sugrąžinti „V.Ž.” jų savinin
kui, p. Petrui Vileišiui, iš ku
rio bendrovė buvo paėmusi jas 
neapmokamai nuoinon pen
kiems metams. Bendrovė lei- ’ 
do „V.Ž.” vos 1 metus ir 4 
mėnesius.

Petras Vileišis, kaip girdėti, 
neketina leisti „V. 2.” savo 
lėšomis. „Vilniaus Žinios” 
turbut pateks kitai bendrovei, 
kuri rūpinasi išgauti jas iš p. 
Petro Vileišio ir nori pradėti 
leisti jas pradedant nuo ba
landžio 1 (14) d. Ant kiek 
man teko sužinoti, p. P. Vi
leišis paves dienraštį tajai 
bendrovei išleidinėti, tečiaus 
šiuo kartu nieko tikro tame 
dalyke dar negaliu pasakyti. 
Jei tajai bendrovei pasisektų 
išgauti iš p. P. Vileišio dien
raštis — labai butų gerai, nes 
jis patektų į pirmeivių rankas.

A. Musteikis.

Teismas. Vilniaus teismo 
rūmai, dalyvaujant luomų at
stovams, vasario 26 d. teisė 
šiuos politikos nusidėjėlius. 
1. Kamajų parapijos(Ežerėnų 
apskrities) Mickūnų sodžiaus 
ūkininko sūnų Antaną Indrelę, * 
23 metų; kaltino už priklausy
mą prie lietuvių socijal-demo- 
kratų partijos, už sustatymą 
ranka rašyto atsišaukimo, var- - 
du: „Garbė užmušikams pra
keiktų caro tarnų!” ir už lai
kymą 11 knygelių, vardu: „Ko 
nori Lietuvos socijal-demo- 
kratai”. Už visa tai nuteistas 
— išsiųsti Sibirijon. Gynė



TARP AMERIKOS LIETUVIU.
Par

atša

Vru-

Y. ir Jersey City, — iš kur 
už upės New Yorkas. Trau 
kioys susidės iš dviejų vago
nų, stumiamų 6600 elektros 
voltų, nuo šaliakeliais įtaisy-

gyvenąs dabar St- 
Mo. drauge su savo 
taipgi provokatorių, 
Veismanu. Jie besi-

Azevas esąs Amerikoje 
Bejieškant garsaus tusų pro
vokatoriaus Azevo atsidurta 
net... Amerikoje. Rusų lai k 
raščiai paduoda žinias, jog

Svirimas mokiniu. Ne c 
senai tapo išrastos automatiš 
kos svarstyklės, kurios New

Bro oklyn, N. Y.
(Nuo mų*ų korespondento).
$iuom žygiu mųsų moterį*

smerkė vaikiuką 6 mėne
siams kalėjimo į pataisos na
mus už nuskriaudimą krasos 
2 centais.

Azevas
Louis, 
sėbru, 
Aleks.
taiką per Kaliforniją pasmuk 
ti į Japoniją ir ten pasislėpti 
nuo revoliucijonierių bausmės. 
Anglų ir vokiečių laikraščiai 
tą žinią patvirtino.

vais

'•''f^'-'i’y. ?ta'?*.’' jį^ggS; *

kad tarpe daugumos mažai ap-

bus p;rmas streikų istorijoje 
atsitikimas tarpe kietosios an 
glies darbininkų. Dabar visi 
su nekantrumu laukia kas bus. 
Iki balandžio l-mos vaikščio
jo įvairių-įvairiausios paska
los. Tamsų* žmonelės neapd ‘ 
pažinę su bėgiu reikalų kon
vencijoje ir su savininkų atsto-

aidžiaugti”, kad Paurėnas Ii Į be jokios su savininkais sutar- 
kosi liuosu. Kalbėjo lietu viš j ties iki kokio nors susitaiky- 
kai A. Purvis, P. Bukšnaitis 
ir J. Grinius, rusiškai advoka-

Į tas p. Pollock ir latviškai — 
patsai vakaro herojus — iš 
vargęs žmogelis, Jonas Paurė 
nas. Prakalbos vidutiniškai 
nusidavė. Tik-ką tie.... lie 
tuviški debatai: kaip tik Pau
rėnas pradėjo savo trumpą 
kalbą, tuo pradėjo debatai 

! klampsėti į duris su tokių į 
mrtimu, kad nieko negalėjai 
girdėti. Be abejonės ant deba
tų atsiliepė pati diena — mat 
liūdnasis ketvergas, įdėjimo 
Kristaus į grabą. Lietuviai bu
vo subėgę tik patį Paurėną 
pamatyt, o tą atsiekę vieni lė
kė į bažnyčią, kiti prie baro 
liūdnumą numaldyt. Užpaka Į 
ly, saliune, pastatytas grama 
fonas vėlgi savo darbą varė:I 
kaip paleis kokį „Yankee Do j 
odley”, tai brač jo balsas kuri 
kas labjau girdis klausyto

mo, iš kitos pusės kasyklių 
I valdybos įsakymas išsinešdinti 
iš darbaviečių su visais įran
kiais. Kas jų laukia artimiau 
šioje ateityje — niekas negali 
atspėti. Dauguma pasirengu 
šių streiko laiku važiuoti ki 
tur — susilaikė ant vietos įti
kėję delegatų pranešimams, 
jog streiko nebus ir galėsią 
dirbti be pertraukos.

Visi pirmesnieji streikai bu 
vo apskelbjami unijos. Kad 
streiką galėtų apskelbti kom
panija — niekam nebuvo į

tuomtarpu puikiai. Turi nusi- 
samdžiusi žymioje vietoj dide
lį butą, net iš 4 kambarių, ir 
lošia žymią rolę bile kokiame 
lietuvių gyvenimo apsiieiški- 
me. Socijalistai visuomet pir
mieji atsiliepja ant kiekvieno 
platesnio užmanymo, nepai
sant iš kokių šaltinių jie pa- 

[eitų. Tokiu nežymiu savo par 
tiviškumu jie užsitarnauja 

I visuomenės simpatiją ir randa 
: kassyk didesnį skaitlių prita
rėjų. Vietinė socijalistų kuo
pa, tai vienas iš tvirčiausių ir 
gyviausių tarpe lietuvių gyvy
bės šaltinių, po SLA. kuopai, 
kur nors ir daug didesnis są
narių skaičius, bet nėra ten 
jaunos energijos reikalaujan
čios veiklaus išsiveržimo. Prieg 
tam, retai laikomi SLA. kuo
pos susirinkimai, užimti gry
nai materijališkais reikalais ir 
neturi liuoso laiko pašvęsti

jaut niekad nepasibaigiančioms 
viršininkų intrigoms. Nors tai 
butų daibininkams didelis 
smūgis, vienok niekas nei ne
sistebėtų, jeigu unijos įtekmei 
priseitų užgiedoti Reųuem 
aternam....

Svetimtaučiai, kaip va: vo
kiečiai ir airiai, apėmė darbo 
laikuose geresnius darbus ir 
ir dėlto geriaus stovi ekono
miškai; jie nors daug vilties 
padeda ant unijos žodžiais, 
vienok prie jos darbais nepri- • 
sided a. Turbut nei 50$ nepri
klauso prie unijos.

Priežastį puolimo Pennsyl- 
vanijos anglekasių unijos ir 
jos įtekmės dauguma unijistų 
išranda socijalistų propagan
doje, kuri jų nuomone, ati
traukianti stipriausias jų spė 
kas ir užmušnnti energiją. 
Tuomtarpu dauguma socija- 
iistų priklauso prie unijos ir 
kiek išgalėdami stengiasi pa
taisyti jos kelius.

„Sus. Liet. Namas” šios kuo 
pos tarta pirkti New Yorke.

Waterburio pavyzdžiu užsi
krėtė ir mus lietuviai, nes su
manė po Velykų parengti taip 
vadinamą „viešą vakarienę”. 
Tuomi manoma suartinti lietu 
vius savo tarpe ir gražiai pasi- 
bpvytL ”

Prie pirmiau atsišaukusiųjų 
[draugysčių jau 4-rios mųsų 
draugystės nutarė prisidėti ir 
stumti pirmyn proektą apie 
abelną pasalpinių dr-čių susi 
vienijimą. Tam tikslui išrink 
ta komitetas, kuris sutvarkęs 
tą visą sumanymą apgarsins 
laikraščiuose.

’ Čionai tapo suimtas tūlas i 
Kalinančias (lenkas) už raši 
nėjimą grasinančių laiškų 
Hartfordo lenkų parapijos 
klebonui Lazauckiui. Anony- 
miškų laiškų yra gavęs ir čio
nykštis lenkų kunigas Buja- 
novskis.

Bobelės turi pas mus daug 
kalbos apie tūlą Marę Liutnik 
(rusaitę), kuriai bedirbant fa 

Į brike gimė kūdikis ir ji tą sa
vo meilės vaisių ties dirbtuve 
šiukšlėse palaidojo. Motiną 
tuojau apkalė.

Shenandoah, Pa.
Sugrįžus mainierių delegatams 
nuo konvencijos iš Scrantono, 
mus žmonelės, beveik išimti
nai anglekarini arba iš jų gy 
veną, buvo labai nudžiugę, jog 
streiko nebus ir galės dirbti 
be pertraukos, kurią jie vadi- , 
na „suspenšien”. Džiaug-mui 
jų vienok nebuvo lemta ilgai 
tęstis. Po keleto dienų, daugu
mui tapo įsakyta, išvabus dar 
bo vietas išsikraustyti iš dar Į 
baviečių su visais darbo įran- Į 
kiais. Pasklido gandas, kad 
kompanijos rengiasi streikuoti 
(taip jie vadina kasyklių savi 
niūkų lokautą). Žmonelės išsį ■ 
gandę nežino ką daryti. Situ 
acija jiems nesuprantama ir 
negali išsiaiškinti. Iš vienos 
pU*ės unijos užtikrinta ramy 
bė ir nepertraukiamas darbas Įi

čių caro ir kapitalistų šunybes.

New Britain, Conn.
(Nuo mųsų korespondento)

Vietiniai lietuviai rengia 
l-mos gegužio apvaikščiojimą, 
prie ko prisidėjo veik visos 
liet, draugystės.

Sus. Liet. Am, kuopa nuta-

. nieko paaiškinai. Dauguma iš 
jų nieku daugiau nesirūpina, 
kaip linksmesniu Liko pralei į 
dim u. Neturėdami nuolatinio! 
užsiėmimo, jie gauna geras ai 
gas. Apart to, dauguma jų 
proteguojamų draugų irgi ne 
sirupina uždarbiavimais. Lau 
kia patogios progos tapti iš 
rinktais delegatais ant niekad 
nepasibaigiančių konvencijų, 
konferencijų, seimų, susivažia
vimų ir tt. kur gauna apmokė
ti kelionės ir pr> gyvenimo lė
šas, o taipgi geniu „šiptua”. 
Pas labai sunkiai atsiliepja 
ant Unijos išdo. . Despotiška 
unijos vyresnybė, nepaisant 
ant jokių protestų doresniųjų 
unijos sąnarių, neatkreipja ant 
to jokios atydos. Atviras augš 
tesnės valdybos protegavimas 
tokiems nepagirtiniems žemes 
niųjų viišininkų pasielgimams 
žymiai užkenkia sąnarių augi
mui. x^iųjx| skaičius ramiam 
laike kassyk mažinąs. Abel 
nai, pastaraisiais metais unijos 
prestižius žymiai nupuolė, ne 
veizint į pasistengimus pasta 
tyti jį tvirčiaus, pasidėkavo

skundusi operatorius į teismą, 
arba, unijos prezidentas nuva 
žiavęs prašyti užtarymo prezi
dentą Taftą, kuris esą buvo 
bepradedąs anglis gabenti iš 
Anglijos ir tt. Šiek-tiek ar
čiaus prie teisybės stovinčių 
unijos viršininkų, niekas ne
nori klausyti ir jiems netiki. 
$ie, vargšai, sugadino sau ga
lutinai reputaciją laike pasta
rųjų rinkimų, kuomet keletas 
iš jų pagauta imant kyšius 
nuo vien os ar kitos politiškų 
partijų.

Sziaip gi, Čionykščių lietu
vių pusėtinas buris, nors ir ma 
žesnė dirbančių kasyklose da
lis, laikosi unijos neblogiausia.; 
Bent turint iš ko, duokles 

! dauguma užsimoka, kas unijos 
viršininkams, kaip išrodo, lab- 
jausia apeina. Artinanties 
streikui busiantis pavojus dar 
labjaus suartina angliakasius 
ir į uniją kas susirinkimas 
prisirašo būriai naujų sąnarių. gVietosIeraTaTaTu ^cūaiištu 
Gaila tik, kad jie nesupranta 
gerai, kas tai unija ir kam jie 
į ją rašosi, Daro tankiausiai 
mašinališkai, kaip ir dėl ma
dos.

Unijos viršininkai, nedaug 
ką augščiaus už sąnarius stovį

rams už kaklo skruzdžių už 
nerangumą prie davimo mote
rims „liuosybės”. Balandžio

[4 d. Taut. Namo salėje vietinė 
Liet. Moterų Progr. Susiv. 
kuopelė surengė viešas prakal
bas. Pirmiausiai ponia Stanke 
vičienė skaitė ilgoką referatą.
Perbėgusi moterų pažeminimą | jams, negu oratorių beišrodan 
jau iš mažens beauklėjant, to 
lyn ėmė piešti juodus paveiks 
lūs ant dabartinės vyrų padan 
gės. Net ir socijalistais save 
besivadinantie visuomet tik 
žodžiais apie moterų padėjimą 
tesirūpiną, o darbu — nei pir
što nepakrutiną, nerašą joms 

I raštų, etc.
Jos temą paėmė toliau plė

toti J. Grinius, kurs pabrau
kęs nuo vyrų palubės dulkes, 
nukrėtė šluotą ant moterų, o j 
ypač merginų, kurių esą vie- 
nintėlis idealas: vaikinas ir 
dažai, dažai ir vaikinas. „Ir 
ko jus norit? — klausė kalbė 
toj as. — Jus norit raštų? Bet 
kokių? $tai išversta knyga j

Moteris ir Socijalizmas” ir | 
ant tos vos dvi ar trįs davė 
prenumeratą. O kiek iš jųsų 
yra prisipirkę niekniekių! Jus 

|reikalaujate sapnininkų, ora
kulų, burtų, kabalų, paša 
kų apie ricierius, —ir jums 
vyrai pristato. Reikalaukite 
ko kito — pristatys ir tą. $ių 
dienų vyrus dar negalima kart 
ant kryžių už tai, kad jus am-! 
žiais atsitikote. Jei dar tik 
mažutėlis skaičius jųsų terei
kalauja sau lygybės, tai čia ne 
vien vyrai kalti, bet ir jus 
pačios, arba gadynės dvasė, 
jei norit”. Apšyieta savo pada 
rys-

Po jam išėjo p. Perkūnas. 
Jis klostė taip-pat juodaspal 
vius paveikslus moteries pa
vergimo, prives-damas juos iš 
istorijos ir biblijos. Bet a p 
svietą juos taipgi nustums į 
istorijos tyrlaukius. i

Tarpuose kalbų gražiai pa
sakė deklamacijas: Vytautas 
$irvydukas: „Laiminga sau 
lutė į vakarus leidos” bei Eu
genija $irvydžiutė: „Lietuva, 
kur dabar jinai?”, „KvietkusĮ 
gražesniuosius gudrieji nusky 
nė”. Prakalbos gerą įspūdį 
padarė. Susirinkusie užsirašė 
ar 8 prenumeratas ant knygos 
„Moteris ir Socijalizmas”.—

— Tą patį vakarą buvo su 
sirinkimas Williamsburgo tve 
riamos kooperacijos, Drauge 
lio salėje. Daug buvo ginčų 
apie atidarymą sąkrovos: vieni i 
mat nori tuojaus, kiti dar bis 
kį vėliaus.—

— Ketvergo vakare (IV. 8) 
atsibuvo Tautiško Namo salė 
je didelis minios susirinkimas, 
bengtas Panrėno Gynimo Ko
miteto, anot jo, su tikslu „pa

irgi viešpatauja šaltas indife
rentizmas ir veikti reikia labai 
menkam, nors ir energiškam, 
būreliui.,

J. G-aidys.

Du Bois, Pa.
Pas mus atsitiko nepapras

tas dalykas. Kovo 26 dieną 
po pietų Lietuviškas Nepri- 
gulmingas Klubas uždarė Ry
mo katalikų bažnyč ą ir išvarė 
kunigą, Juozą Krasnicką, lau
kan. Priežastis uždarymo bu
vo tame. Kun. J. Krasnickas 
kas nedėlią keldavo su para 
pijonais ir parapijos komitetu 
vaidus už neišmokėjimą jam 
algos, ir vieną sykį net pa 
rapijos prezidentą gerokai 
apkūlė už neatidavimą „inšiu- 
n-n* policy” (apsidraudimo 
kvitos), kuri jam vi*ai nepri 
gulėjo. Taigi viršminėtą d eną 
susitarę parapijos komitetas 
su klubu nuėjo pas advokatą 
ir padarė sutartį, jog komi te 
tas S. S. Szirdies Jėzaus para- 
pij<-8, atsisako nuo bažnyčios 
ir paveda ją L. N. Klubui, 
o kunigui davė urėdišką pra
nešimą, idant jisai per 24 va 
landas išsineštų iš bažnyčios 
komuniją, nesvL. N. Klubas 
ją-uždaro, kaipo sau nerrika- 
Lngą.

Nuėjus abiems komitetams 
į bažnyčią, apie 10 vyrų ir du 
policistai, atėjo ir kunigas....
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Januliit‘8. 2. Tas-pat Ante 
nas Indrelė,^jo brolis J uoza 
pas Indrelė, 19 metų, ir dar 
penki ūkininkaičiai buvo kai 
tinami už tai, kad rugpjūčio 
28 d. naktį, Šaudydami iŠ re
volverių, mėginę užpulti ant 
Jūžintų monopolinės, bet juos 
nubaidęs degtinės pardavinė 
tojas Petkevičius, šaudydamas 
iš šaudyklės, jis vieno užpuo 
liko sužeidęs veidą. Rugsėjo 
2 dieną abudu Indrelioku, 
Steponas Banys, 29 m , ir Jo 
nas Vaikutis, 25 m., antrą kar 
tą užpuolę monopolinę. Baidy 
darni peiliu ir revolveriais, iš 
plėšę3 rb. pinigais ir už 155 r 
degtinės ir Petkevičiaus tur
tų, dalį gi degtinės sudaužę. 
Juozapas Indrelė, Banys ir 
Vaikutis tą pačią dieną užpuo 
lę ant Skvarnavičiaus, artima 
me vienasėdyje, atėmę šaudyk
lę ir medžiojamąją te-rbą. Šiuo
kart Vaikutis, įrėmęs revolve 
rį krūtinėn, baidęs: „Aš esu 
pilnas socijuiistas Samokratų 
partijos ir sudrgįsiu tavo na
mus”! Paskui Vaikutis nuė 
jęs į anstolį, išdavęs bendrus ir

juos sugaudyti. Prisiekusiųjų 
teismas spalių 7 d. 1908 m. 
Juozapą Indrelę pasmerkė 5 
metams katorgon už dalyva
vimą užpuolime vasarą 1906 
m. ant Obuolevičiaus dvaro 
ir už atėmimą šaudyklės ir 
dviejų revolverių: (Juozapą 
Indrelę, Banį ir Vaikutį kovo 
mėnesį prisiekusieji dar teis už 
užpuolimą rudenį 1906 m. ant 
Drobčiunu Makvico; tada no 
rėję atimti ginklus, bet pasi
tenkinę 30 rub. Banį ir My 
kolą Kazlaucką teis už pade 
girną Savičiunų Venclavavi 
ciaus dvaro). Teismas pas 
merkė: Antaną Indrelę, Banį 
ir Vaikutį 8 metams katorgos, 
Juozapą Indrelę 5 metams ir 4 
mėnesiams, Kazlaucką 2 me 
tams ir 8 mėnesiams katorgos, 
Palaukiškio berną Vincą Žvir
blį, 17 metų, ir Čižų Joną Ma 
kuteną, 18 metų — abudu tre | 
j;ems metams kalėjimo, 
nė advokatai: Malinskis 
blevskis ir Janulaitis.

(,, Pi&is”.)

Argi streikuos? Philadel 
phijoj atsibuvo čiela eilė pa 
sikalbėjimų tarpe anglekasių 
ir operatorių; pastariejie visu* 
darbininkų reikalavimus griež
tai suignoravo. Matomai, jie 
tyčia nori iššaukti streiką. 
Vienok rimte-nių unijos vado 
vų nuomonė ima viršų unijo
je, kiek galint lenktiesi nuo 
streikų, nors prisieitų da ir 
vėl dirbti senomis išlygomis 
Kasyklių savininkai atsisakė 
pripažinti anglekasių uniją 
ir būtinai reikalauja pasirašy 
ti ant trejų metų; tuomi mat 
vienok pripažįsta reikalą su 
jais, kaipo organizacija akai 
tyties. Ateinančią sąvaitę re 
gis bus užbaigti tarimaisi, ir 
bus jau matoma, ar streiko 
debesis nuslinks už Pennsyl 
vanijos brekerių.

Elektrizuotas geležie 
lis. New Haven geležkelio 
kompanija pasirįžusi nuelek 
frizuoti visą savo New Yorki 
nę geležkelio šaką tarpe S tam- 

ford ir New Haven, kas ja^ 
atsieisią $15.009.000 iškaščių 

Į Bus tai viena iš didžiausių 
j Amerikos elektrizuotų linijų, 
kuri anglių nebereikalaus.

Demokratų laikraštis. 
I Buffaliuje N. Y. demokratai 
[įkuria vieną iš savo pirmakle- 
šių laikraštį „National Month 
ly“, kuris pirmas Amerikoje 

| busiąs „grynai demokratiš- 
Įkas“, ant pavyzdžio Europoje 
leidžiamiems.

Pavasario klastos, 
eitą savaitę, po keleto 
dienų netikėtai smarkiai
lo ir visais Atlančio pakras 
čiais perėjo smarkus viesulai. 

I Daugely vietų jie padarė klas 
tų. Buffale vieną lenką, 
farmerį Marbita, nuputė vėjas 
nuo vežimo ir užvėrė ant jie 
nos negyvai. Pittsburge 30 
žmonių sužeidė lekiojanti vi 
šoki daiktai. Toledoje blė 
dies pridirbta į $25.000. Mi 
ch ganė net 8 žmonės užmuš 
ta. O New Yorke tą dieną 
prieš viesulą vienas žmogus 
jau iš saulės karščio numirė.

Kaip , Juodrankiai“ at 
Siranda. C ncinate tapo pa 
smerktas 13 kai mėnesių kalė 
jimo vaikinas, vardu Gebhart I 
už rašymą „juodrankiško“ 
laiško tūlam Reynoldsui, nuo 
kurio reikalavo $200, o jeigu 
neduos, tai grūmojo mirčia. 
Pasmerktasis Gebhart pasisa
kė, kad jį prie to darbo pa

braukę platus laikraščių apra 
šinėjimai apie pavogimą ber
niuko Withlos iš Sharon, Pa. 
Jis skaitęs, skaitęs ir jokiu 
budu nebeišturėjęs prieš pa
traukimą padaryti ką nors to
kį bjauraus.

Ir bausmė gi! Spring 
field, Mo. prieš teismą stojo 
vaikiukas Cleveland Carrol, 
kurį kas ten suskundė už su 
naikinimą laiško, o sau pasi 
laikymą 2 centų, duotų, nu 

nėse mokyklose sverti moki 
niams. Kiekvienas mokinis 
įeidamas ir išeidamas pereina 
per nematomą prietaisą, kuri 
netik jį pasveria, bet ir ūgį 
išmieruoja

Stritkariu per pusę 
Amerikos. Pereitą savaitę 
tapo atidarytas pažymėtinas 
geležkelis, — tai vežiojimo 
stritkariu žmonių iš New 
Yorko į Chicago ir atgal. 
Tai bus ilgi a u sis stritkario ge
ležkelis, nes tę*is 900 mylių’ 
Išvažiavus iš Chicagos bus šie 
persėdimai: South Bend, Ind., 
Indianapolis, Ind., Dayton, 
0., Toledo, O,, Cleveland, O.,



TMD. Sekr

Zubi- 
30c. ir

zle, epiglottis, kuri užvožia gerklę rįjant, kad 
maistas patektų į stemplę. Kaip kada ji neatLe 
ka kaip reikiant savo darbą irdalįs maisto da 
sigauna į gerklę. Tada žmogus užspringsta.

nuo kurių priguli balsas 
prisegtos prie kremzlės, < 
bintos prie 
liuosai juda, 
menų, kurie

sujungs su Kaunu. Surasta 
ir piečius, su dideliais naujais 
namais ir didele gera daržine 
vasaros teatrui ir susirinki
mams. Ir kaina neperaugšta—

šiai, kurie tos cenzūros nebus 
leisti. Paskutiniu laiku mat 
buvo prasiplatinę netiktai ne- 
morališki, bet tiesiog išvedan
ti jaunus vaikiukus iš proto 

(Žiur ant 6 pusi.)

Gerklė. šnekamoji gerklė, larynx, yra 
tai priešais stemplės tam tikras kambarėlis su- 
budavotas iš kremzlių patinkavotų gliaumi 
ne plėve. Išilgai yra nutiestos dvi strunos.

Iš priekio jos yra 
užpakalyj — prika 

kitų dviejų kremzliųkių, kurios 
Prie kremzlių prisegta eilė rau 

valdo tas strunas: vieni jas su 
ti pailgina; vieni praskečia, kiti 

suglaudžia. Jeigu skėčiantįs raumens tampa 
paralyžiuoti, tai žmogui gręsia pavojus užduos- 
ti, nes mat tuomet kvapas nebegali pereiti.

Cleveland, Ohio kp. 20: 
Grite J., Jočionis M., Vaišvi 
Ja J., čerauka J., Mušinskas 
J., Z?ukys P., Grigalius D., 
Sacevičius Z., Sacevičius M., 
Varakojis K., po 60c.; Marti 
šauckasN., Usevičius J., Sai 
monas K., Kareiva J 
nas P., Saveikis J., p 
Smaliukas M., 15c.

Los Angeles, Cal. k p. 48 
Dumia D., Dumčienė N., La 
bunskis B., Burauckas K. 
Eik Marė, Didžiulis J., Grau 
delis V.

nuosavybė, o as
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(Užbaiga.)

Keli žodžiai apie jau
nuomenes auklėj ima. 

iv.

gražaus sutvarkymo savo raumenų. Dainavi
mas yra viena iš priemonių pagražinti balsą. 
Malonu girdėti kalbą gero dainininke-. Kartais 
tik pagal iškalbą galima atskirti dainorių. 
Vaikai irgi turi pratinties dainuot, — žinoma, 
jie turi but linosi nuo didelių tonselių ir adė- 
noidų. Turintie prastą ausį'tankiai pasitaiso 
besimokindami teisingai dainuoti. Tečiaus, 
kada pradeda vaikų balsas iš laibučio mainy- 
ties į vyršką basą, jie neturėtų visai per tą 
laiką dainuotų iki neišsivystys jų balsas į su
augusio vyro. Tas galima pasakyti lygiai 
mergaitėms kaip ir vaikiukams. Giedojimas 
yra viena iš geriausių formų krutinės gim
nastikos, išlavina krutinę ir apsaugoja plau
čius nuo ligų.

Svarbjausia priežastis balso sugedimo yra 
nupuolimas ant sveikatos. Silpnas žmogus tu 
silpnais raumenimis, prastu skilviu, negali iš
lavinti gerą balsą. Gerklė buna auka tolydi
nių slogų, raumens pailsta ir balsas nyksta.

Antra priežastis yra balso vartojimas tu
rint laikiną gerklės uždegimą. Mat tuomet 
buna biskį sutinusi gliaūminė membrana, rau
menų darbas apsunkintas, jie vartojami su di
deliu vieku ir jų švelnus pritaikymas pagenda. 
Dainininkas tokiam atvejyje nepaima teisingų 
tonų. Sergant gerklės uždegimu reikia duoti 
balsui pilną atilsį. Taipgi dainininkas neturi 
vartoti balsą, kada turi slogas, nes užsikimšimas 
nosies užkenkia valdymui gerklės raumenų.

Balsas tankiai pagenda nuo neteisingo 
dainavimo. Geras išlavintas dainorius taip 
moka valdyti savo raumenis, kad jam tas duo
dasi lengvai, jis neleidž’a ant niekų savo ener
gijos, * raumenis įtempia tik tiek, kiek reikia. 
Jis taip-pat gerai juos kontroliuoja, kaip įpra
tęs prie dviračio laiko lygsvarybę.

Vienas iš klaidingų balso vartojimų yra 
užlaikymas gerklės nuo kilnojimosi. Tokiu 
būdu raumenįs esti įtempti, kur jie turėtų bū
ti atleisti. Yra tai metodas kai-kurių moky
tojų. Vienais pasekmių yra nemalonus dre
bėjimas imant forte ir. suspaustas balsas. An
tra pasekmė buna gerklės uždegimas, nuo ku-

Ju-

Laiškai in redakciją.

Vietines žinios.
— Buffalo district attorney 

prikibo prie žinomos anarkistų 
raštininkės ir propagandistės 
— Emmos Goldman, kurios 
vyras Jokūbas Kirsner netei
singai išsiėmęs pilietiškas po 
pieras, todėl atimant jam tas 
popieras, pasiliktų ir Goldma- 
niutė jau svetimtaute ir kaipo 
tokią greitai iš Amerikos iš
varytų. Goldmaniutė su Kir- 
*neru esanti apsivedusi jau nuo 
1886 m., todėl netiesa, buk jos 
vyras yra garsusis anarkistas 
Al. Berkman. Pati Goldma
niutė dabar gyvena New Yor
ke ir rėdo anarkistų laikraštį 
„Mother Earth”, o apie atė
mimą jai pilietystės juokiasi 
ir sako, nieko nepadarysią.

— Pereitą savaitę pavesta 
visuomenės vartojimui dar vie
nas naujas tiltas, kuris tik ką 
užbaigtas dirbt—„Queensboro 
Bridge”, jungiantis New Yor- 
ką su Long Island City. For- 
mališkas tilto atidarymas bus 
berželio 12 d. Lėšiavo šis til 
tas $20.000.000 ir bus vienas 
iš reikalingiausių Brooklyno 
plėtojimuisi.

— New Yorke įsikūrė kra
tomųjų paveikslų cenzūra, su
sidedanti iš keleto raštininkų, 
dvasiškių ir Šiaip jau žmonių 
Be jų užtvirtinimo nei viena 
vietinė firma nebegalės par
duoti savo padirbtų fdmų.ir 
nei viename kinematografų 
teatrely nebus rodomi paveik-

Nepraleiskim geros 
progos!

r

Gerbjamasai Tautieti!
Laudemus viros gloriosos, 

nes jų nedaug teturime!
Džiaugkimės Vyrais, kurie 

Bažnyčiai ir Tėvynei naudos 
netroško ir jomdviem, savęs iš 
sižadėdami, tetarnavo!

Stiprinkimės pavyzdžiu tų 
Tautos Vyrų, kurių jokio.- 
gyvenimo kliutįs nesulaužė ir 
iš pasiskirto kelio neišvedė!

Nepasilikkime aklais-neby 
Jais, nematančiais ir kitiem^ 
nepasakančiais, iškur trykšta 
gaivinanti Tautos Dvasia!

Atsiminkime, jau pernai 
„baltinis”, „Vienybė” ir „Vii 
;is” No 71 (106) priminė Lie
tuvos visuomenei, jog šiais 
1909 metais sukanka 25 metai 
raštiško darbo kun. Aleksan 
dro Dombrausko — Jakšto 
1884 metais pradėjęs rašyti 
„Aušroje”, šiandiena Jisai yra 
žymiausias mųsų laikraštinin 
kas, mokslius ir dainius. Aka 
demijos profesorius, „Draugi
jos” redaktorius, „šv. Kaži 
miero Dr.” vadas, apologetas, 
oolemistas, matematikas, espe 
rantistas,—rodos vi-o to gana 
parodyti, ko vertas yra Gerbja 
masis mųsų Jubiliatas.

Jau peKpai susidarė jubilie 
jaus komitetas. Kad neval
kiojus bereikalo garbingo var 
do, komitetas privatiškai trusė 
ir trumpu laiku surinko apie 
1,800 rb. Koks gi paminklas 
labjau pritiktų pagarbinti vy 
rui, kurs visą amžių paskyrė 
Lietuvių tautos atgaivinimui? 
Vienatvienas: mokykla, įsteig 
ta Jubiliąto vardu tokioje vie 
toje, kur visųlabjausiai lietu 
viai žūna. Viena tokia vieta 
surasta Vilijampolės Slabado

Klausia kunigas policistų vy
resnįjį: „Ką Tamsta dirbi?

Prie a. a. D. T,.Bočkausko)pusketvirto tūkstančio; 
atminties.

Patėmijau „
10 N, taipgi ir „

Užsimokėjo:

Mahanoy City, Pa. k p. 8: 
Strimaitis A., Mockaitis J., 
Lapinskas M., Kubertavičius 
P., Overaitis J., $abrinskas 
P., švedas J., Žemaitis V., 
Virbickas P., Mickunas J., 
Sabaliauckas J., Petrauckas 
J., Kemzūra J., Puidokas K., 
Vitkauckas J., Adomavičius

Prašome Tamstų gerbjama 
jame laikraštyje sekantį iš 
spauzdinti.

Komitetas.

jos užveizda. Čia mano biz
nis”. Policistas atsakė: „You 
can do any more business in 
here, and keep quiet”. Kuni 
gas sulinko ir tarė: „o, me no 
fight”. Policistas: „If you 
breack this lock, I will take 
you to the jail”. Kunigas: „I 
know”, ir išėjo laukan. Pilna

ir lietuviškų bobelių, kurios 
žinoma žodžiavo ir visaip kei 
kė komitetus už Dievo namų 
uždarymą. Bet tas nieko ne
gelbėjo, atlikta ramiu budu 
be jokių peštynių ir kraujo 
praliejimo. Klausimas, ką gi 

~ dabar veiks kunigas ir ką da
rys su uždaryta bažnyči&S. S. 
Szirdies Jėzaus parapija bei 
klubas? Mat kokie laikai at
ėjo, kad patįs parapijonai ėmė 
savo bažnyčias uždarinėt

A. Akramavičius.

Tev. Myl. Dr-tes reikaluose.
Brooklyn, N. Y. 3-čiosios 

kuopos susirinkime likos nu 
spręsta šie dalykai: 1) Kadan
gi TMD. išdas virsina iŠdinin- 
ko užstatytą kauciją suvirš 
$1500, tai mųsų kuopa nutarė 
pinigų nesiųsti išdininkui, iki 
komitetas nepasirūpins kauci
ją padidinti. 2) Kudirkos lei- 
džiamiejie rastai turi būti pa
puošti pritaikintais paveiks 
lais. 3) Dalinti knygas tik į 
tokius knygynus Lietuvoje, 
kur įvesta liaudies pasiskaity
mai už dyką. 4) Raš. $elp. 
Fondą priimti į Tėv. Myl. 
Dr. ir rupinties supirkti gerų 
raštininkų raštus, apmokant 
pagal vertę ir išleisti. 5) Kad 
ateinantis susivažiavimas pa
sistengtų įvesti visuotinąjį bal
savimą ir jį apdirbtų gerai 
taip, kad mųsų draugijoje ne 
botų tokių „politikų”, kokias 
Šiandien matome SLA. Atei
nantis rinkimai draugystės 
viršininkų privalo atsibūti ri 
suotinuoju balsavimu

Sekr. Jonas J. Kulis.

ir 
„Saulės” draugija apsiima vi- 

Darb. Vilties”!tas įstaigas užlaikyti; ir 
Vien. Liet.” tiltą pastačius namų kaina 

N 10 p. Kuručio pranešimuose dvigubai padidės. Na, tokia 
gera proga dusyk neatsitinka! 
Nejaugi męs Tautiečiai, neį 
stengsime sumesti umu laiku 
to nepritekliaus, tos tukstan- 
tėlės su viršum? Negali būti, 
kad atsakytų keleto rublių 
bent vienas Tautietis, kuriam 
Lietuvių Tautos atgijimas ir

apie a. a. Bočkausko mirtį ne
menką klaidą. Abejose viršuj 
minėtose vietose psinima apie 
a. a. Bočkauską, kaipo turė
jusį pseudonymą „Turskis”. 
Matomai, rašytojai iš vieno ir 
to paties Šaltinio sėmė žinią,— 
bet klaidingą. Turskis, buvęs 
tūlą laiką „Vien. Liet, redak 
torium visai yra kita ypata, 
dar regis ir šiandien kur svei 
kutis gyvuoja, bene New Yor-

ypata, ką ir a. a. Bočkauskas. 
Su p. Turskiu aš turėjau ypa 
tišką pažintį. Bočkausko gi 
pseudonymas buvo „D. T. To 
mašauckas”. Jei kas rašys 
a. a. Bočkausko biografiją, 
tenepraleidžia šito.

J uozas.

Tikimės, jog ir gerbjamasai 
Tautieti neatsisakysi paskirti 
tam tikslui kiek-tiek ir veikiai 
atsiųsi juos arba į „Vienybės” 
Redakciją Kaune (Paradnyi 
Plac) arba į „Vilties” Redak
ciją Vilniuje (Mostovaja Nl).

Kun. Al. Dambrausko 
bilėjaus Komitetas:
Kun. K. OlŠauskis, „Saulės”

pirmininkas,
Kun. A. Alekna, „Vienybės”

redaktorius,
Kun. J. Tumas, „Vilties”

redaktorius,
Kun. V. Jarulaitis, Plungės

diekonas,
Kun. J. Staugaitis, Lekėčių 

klebonas, Suv. gub.
Kun. D. Pocius, Karmėlavos

klebonas,
Kun. J. Bikinas, „šv. Kazi

miero Dr.” administrat.
Kun. P. Čepulis, Panevėžio 

vikaras.

Tėvų apjakimas nemato savo vaikų sielos. 
Jus džiaugiatės, kada jųsų vaikai yra paklus 
nųs, bet jus nematote antrosios jų pusės. Jų 
sų akyse įbaugintas kūdikis nuduos gerą, bet 
jo sieloje bus viskas atžagariai: jis žino dvi 
gyvenimo puses — viena jums, kita sau. Jo 
galvukėje verda ugnekaluis įvairių geismų, ku 
rių jis neišdrįsta jums pasisakyt, nes jus visuo 
met jį užgązdinate: „tai negerai”, „tai neva 
lia”, „tu dar permažas”, etc. Daugelis berniu 
kų, kurie po motinos akių tikri džentlemenai, 
o išėję ant gatvės persimaino į nevydonus — 
vien dėlto, kad jie niekuomet pilnai nežino, kas 
gerai, o kas blogai; kad jo tėvai užujo jo pro
tą, o neišaiškino, kas yra tas ir tas. Negirdžiant 
tėvams tokie vaikai drąsiai šnekės, bjauriai ko 
liosis, viską blogą atkartos, ką jis tai šen, ta 
ten išgirsta. Kūdikio nuomonė ;au bus taip 
susidėjus, kad viskas tas yra gerai, ko tėvai 
nemato ir negirdžia ir prie ko jo niekas nesu 
gauna.

Prisižiūrėjus į Europos vaikų auklėjimą 
drąsiai galima pasakyt, kad „nedoriausia” 
Amerikos vaikas yra labjau prirengtas į gyve 
nimą, negu gerai „išmuštruota” jaunuomenė 
Anglijos, Vokietijos arba Franci jos. Girdėda
mi Amerikos vaikus šnekant, jus girdžiate iš jo 
lupų viską blogiausį, ką jis teturi. Amerikietis 
vaikas labai mažai tegerbja vyresnius, nes jis 
da nesupranta, kam tas reikalinga. Jis namie 
ir prie svetimų „burnys” priešais savo tėvą, 
bet jis visuomet bus geras savo tėvų draugas; 
jis savo tėvui ar motinai niekuomet nebučiuos 
rankos, bet užtai visuomet tikrai pabučiuos į 
burną, drąsiai apsikabins ir pamieluos, kaip 
seną savo bendrą, ir visu-kuomi su senukais 
dalinsis; šito jus nerasite pas Europos jaunuo 
menę, kuri taip veikiai tėvus užmiršta, kaip 
tik jų nebemato. Amerikietis vaikas pamėg 
dys savo motiną, šiurkštus bus su seserimis, 
vienok jis eis už jas į ugnį ir vandenį; ir turė> 
linkui moteriškės tokią pagarbą ir užsitikėji- 
mą, kokių niekur pasaulėje nerasi. Jis įpran 
ta prie visko laisvai ir atvirai atsinešti, ank<t» 
patiria santykius tarpe augusių ir jaunuome 
nės, anksti dažino gyvenamo budus. Liuosa1

da patsai pažinti, kas bloga ir gera — gerą pa 
naudoti, blogo vengti. Nuo to laiko, kada 
amerikietis vaikas pradeda svietą matyt, gir 
dėt ir su juomi kalbėties, jis jau pradeda tikrą 
gyvenimą su tikrais vyrais ir moterimis, kurie 
nieko nuo jo neslepja; jis išsidirba savo pla 
čias pazvalga«, prie kurių visą amžių pastovės 
Tokie vaikai įgauna gabumą tobulinties ir be 
augdami pralenkia senąją gentkartę; jie netu 
ri dviveidės doros, kaip europiečiai, kurie iš 
auklėja savyje dvejopus atsinešimus: vienus 
prie suaugusių, kitus prie sau lygių; vienus 
prie vyriškių, kitus prie moterų.

Kregždunaitis.

Gerklės užduotis yra pirmučiausiai balso 
išdavimas, paskui kvėpavimas. Kada strum»s 
prasiskėčia, tai oras pereina į plaučius. Tre 
čia užduotis — apsaugoti plaučius nuo mikro 
bų ir dulkių. Mažiausias daiktas patekęs į 
gerklę esti priežasčia strunų spazmo — strunos 
susiglaudžia taip arti, kad nei kvapas negali 
pereit. Nuo tokio spazmo veidas greitai pa
mėlynuoja, ir iki jis atsileidžia žmogus gali ir 
numirt.

Svarbjausia gerklės užduotis yra balso pa
darymas. Tam tikslui pritaisytos dumtuvės, 
paveiksle plaučių, strunos ir trubos, kuri išsi- 
skėčia augščiaus į burną ir nosį. Idant balsą 
padaryti strunos turi but suglaustos ir įtemptos 
su pagelba tam tikrų raumenų. Kuo tonas 
augštesnis, tuo labjaus įtemptos strunos ir po
draug gerklė pakįla augščiaus, tokiu budu su 
sitrumpina truba. Prie žemų notų, gerklė eina 
taipgi žemyn, o truba pasidaro ilgesnė. Tokia 
gerklė4 kilnojiinasis palengvina pakėlimą ir 
nužeminimą balso; bet nėra būtinai reikalin 
gas. Valdant raumenis galima permainyti to
ną visai nejudinant gerklę. Bet tas reiškia 
sunkų darbą gerklei. Gerklės kilnojimą kiek
vienas gili patikrinti, dasilytėjęs pirštu pakel
damas ir nuleisdamas balsą.

Norint balso augštumą padai o struna, bet 
jo išreiškimas priguli nuo burnos ir nosies 
kambarių. Leidžiant orą per burną ar vien 
per nosį pasidaro kitoniškas balsas. Kadangi 
kambariai augščiaus gerklės yra labai nevieno- * 
di, už tai ir žmonių balsas skiriasi viens nuo 
kito. Jeigu gerklė bus atskirta nuo kamba
rių viršuj, tada balsas pasidaro silpnas, kaip 
kad atsitinka perpjovus gerklę.

Gražu-* balsas ir iškalba turi didelę svar
bą žmogaus gyvenime. Daugybė įvairių ju
dėjimų susideda padarymui gražaus balso ir jų 
valdymas pareina labai povaliai ir sunkiai. 
Ištikrųjų centras tų visų judėjimų turi išridirb 
ti smegenyse kūdikiui beaugant. Kalba yra pa
sekme pamėgdžiojimo. Jeigu kūdikis augda
mas girdi tiktai bjaurią kalbą, tai ir jo kalba 
nebus graži. Užtaigi kūdikis tuvi girdėti tik 
gražią kalbą. Bet apart to reikalinga kad 
tonseliai ir adenoidal neužstelbtų balso skam
bėjimą. . Tas priverčia varginti rąumenis, ką-



atrėmė šeimininkas.

apie vežimą visai ne
svarume ar

Gyvenimas
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tai neverkk

Matai

Jasnaja Poliana 
25 kovo. 1905 m

— Supratau . . .
— O tu vieną teturi šeimininką 

supranti?

rio struuos pasidaro storesnės. V Po kis įtem 
pimas balso gadin 
mokytoj 
ue tokiu 
skirtas.

kalą, ir neliko tarpe ją nei elgetą, 
pasileidėlią, ir taipgi išvažiavo 

Tenai ir vy-

Kaip darbo žmonėms 
išsiliuosnoti.

gerai valgau...
Po.vakarienei jis liepė Jevsiejui nunešti indus 

virtuvėn, parodė, kaip reikia uždegti lempa, paskui 
karė: — h-/"

Dabar, eik gultą. Šėpoje rasi vailoką, pa- 
riegalvę. Tai tavo, taip.. Ryt aš nupirksiu

me 
vaimiu

gyvenimas.
Vertė V. K. Račkauckas.

(Tįsa.)
— Ką jie dirba?—bailiai sau pamįslijo berniu

kas ir patylėliais atsiduksėjo, jausdamas, kad iš visą 
pusią užeina ant jo kaž-kas keistas, bet ne tas, ko 
jis laukė. Dulkės sėdosi jam ant veido, kuteno nosį 
Tr akis, net ir burnon užlindo. Atsiminė jis dėdės žoH 
džius apie senį: [

— Gyvęsi tu už jo, kaip už krūmo ...
Temo ...
— Šak ir mat! — tirštai šuktelėjo svečias, šei-] 
ąkas-gi, supliauškąs liežuviu, balsiai paliepė:
— Berniuk — krautuvą uždaryk!

negerai daro tie 
i, kurie daleidžia vaikams dainuoti 
balsu’, prie kurio jie turėtų būti pri 
Balsas reikia lavint tolydžio ir laips 

niŠkai iki po valiai raumens prisitaiko prie at 
likimo savo užduoties. Kitaip balsas pagen
da. Nereikia dainuoti, kada gerklė pagenda 
bet reikia tolydžio lavinti, kad ji galėtų dau
giau darbo panešti. Žmonės su silpnomis kru 
tinėmis turėtų lavinti savo pajiegassu pagelba 
gimnastikos. Taipgi skilvys turi būti gera 
me stovyje. Kurie daug nupuolę 
ba neatsitaisę nuo sunkios ligos, turėtų visai 
prisilaikyti nuo dainavimo.

tau naujus rubus, gerus rubus. Eik!
Kada jis atsigulė pusiau mieguos^ nuo sunkią 

dienos įspūdžių, šeimininkas išėjo prie jo ir tarė:

Taip, kad viskas ne tame, ar vežimas augštyn 
ar žemyn stovi ratais, bet tame, kad gyvenimas butą 
geras. Bus gyvenimas j ąsų geras, tai nieks j ąsą ne
kinkys į jokį vežimą. O pradėsite gyventi blogai, 
vėl pradėsite traukti sunką vežimą.

Ir dėlto mano patartis 
mąstyti; kam jis reikalingas, tai tie tegu apkreipja iri 
veža jį, o jums — visomis spėkomis, kiekvienam rei
kia rupinties apie savo gerą gyvenimą, pačiam gy
venti taip, kaip pasakyta Evangelijoj. O jei pradės 
žmonės gyventi pagal Evangeliją, tai ir gyvenimai 
bus geras.

Kito pragumo geram gyvenimui nėra.
Atsakydamas jums, aš turėjau mintyje ir daugeli 

žmonią, kurie mane apie tai klausia, u* dėlto ’siųsda
mas jums šį laišką, aš kartu su tuo siunčiu jį ir į 
spaudą.

I Ant skrynios buvo kieta, bet Jevsiejus atsakė:
— Gerai ... .
— Jei karšta — atadaryk langą.
Berniukas tuoj paklausė. Langas išėjo šalia 

stovinčio namo stogu. Jis suskaitė ant jo kaminus— 
keturą visi vienodi. Dirstelėjo į žvaigždes akimis 
bailaus žvėriuko, uždaryto į klėtką, bet žvaigždės 
nieko nesakė jo širdžiai. Pakrito ant skrynios, už
siklojo galvą klodute ir užmerkė akis. Jam pasida
vė tvoku, iškišo tad galvą ir, neatmerkdamas akių, 
klausėsi — šeimininko kambary kaži-kas vienodai 
šnabždėjo. Paskui atsiliepė sausas, aiškus balsas:

— Gyvas Augščiausiojo globoje, dangiško Die
vo pastogėje . . .

Jevsiejus suprato, kad senis skaito psalmes . . . 
Ir jautriai įsiklausydamas į pažįstamus, bet nesupran- 
tomus karaliaus Dovido žodžius, berniukas užmigo.

a. tie žmonės, kuriuos vadina štundistais *), tuoj 
viskas persimainydavo.

Vąlstiečiai mat gyvena svietiškai, vaikščioja 
bažnyčion, klauso vyriausybės ir gyvena kiekvienas 
tik del savęs. Kiekvienas žiuri, kaip tik sau geriau 
padarius, o apie kitus nieko nepaiso, nuo beturčių 
paskutinę sermėgą traukia. Ir gyvenimas eina blo
gai: pešasi, girtuokliauja, tąsosi po teismus. Ir štai, 
tegul tik papuls į tuos žmones Dievo kibirkštėlė, sa
kysim — štundizmas: pradės vienas skaityti Evan
geliją, pradės suprasti, pradės kiti klausyti ir ims 

Pirma 
iau.

Maksim Gorkij.

Nereikalingo žmogaus

lubų tame-pat name, kur buvo ir krautuvė. Pir-I 
mame kambaryje su vienu langu stovėjo didelei 
skrynia ir šėpa.

— Tu čia miegosi! — tarė šeimininkas.
Du antro kambario langu ėjo į gatvę, iš ją ga

lima buvo matyti begalinį plotą iškumpuotą namui 
stogais ir rausvą dangą. Kerčioje prieš šventąją pa-| 
veikslus mėlynoje stiklinėje lemputėje virpėjo ug-| 
nelė, antrame — stovėjo lova, pridengta raudonai 
klodute. Ant sieną kybojo aiškąs caro ir kokią ten 
generolą paveikslai. Kambary buvo ankšta, bet] 
švaru ir kvepėjo, tartum cerkvėje. |

Atsistojęs pas duris Jevsiejus apžiūrinėjo šei
mininko butą, senis stovėjo greta jo ir sakė:

— Įsidėk galvęn visą daiktą tvarką ir žiūrėk, 
kad visados taip butą, kaip kad yra ...

Pis sieną stovėjo platus, juodas suolas, apakrtH 
tus stalas ir aplink stalą trįs kėdės, taip-gi juodos. 
Visas tas kambario kampas atrodė liudnu ir rustum.

Įėjo aukšta baltaveidė moteris, su avies akimis, 
ir tyliu, skambančiu balsu užklausė:

— Ar duoti vakarienę?
— Duokš . . . duokite, Rajisa Petrovna . . .
— Tai jau naujas berniukas?
— Taip, naujas . Jevsiejus vardu . . .
Moteris išėjo.
— Uždaryk duris! — tarė senis, ir kuomet Jev

siejus uždarė, senis tęsė, biskį tykiau:
— Jinai — buto šeimininkė, aš samdau nuc 

jos kambarius su pietumis ir vakariene, ar supra-

. .. Gyvenimas jo slinko lygiai ir dailiai. Jis 
norėjo įtikti šeimininkui, jautė, kad tas jam pasise
ka, suprato, kad tas jam naudinga, bet prie senio Jis 
dėjosi su dideliu atsargumu, be šilumos kr utinėje. 
Baimė žmonią gimdė jame norą įtikti jiems, pasirį- 
žimą patarnauti jiems dėlei apsisaugojimo nuo ko
kią nors užpuldinėjimų. Nuolatinis pavojaus lauki
mas išauklėjo jame aštrią tėmijimo ypatybę, ir ji dar 
labjaus didino jame neužsitikėjitną žmonėmis— mat, 
berniuko širdis buvo užnuodyta..

Jis prisižiurinėjo keistam gyvenimui namuose 
ir negalėjo jo suprasti— nuo kel norės iki stogui na
mas buvo žmonią prikimštas, ir kasdieną nuo ryto 
iki vakarui sukinėjosi jie, tartum vėžiai krepšyj. 
Dirbo čia daugiau negu kaime ir pyko dikčiau, aš- 

Itriau. Gyveno neramiai, triukšmingai, skubinai; 
Įkartais rodėsi, lyg kad žmonės stengiasi greičiau už- 
Įbaigti ‘visą darbą ir laukia kokios šventės, nori ją pa
sitikti apsidirbę, laisvi, švarąs, nusiprausę, ramus, su 
Įdžiaugsmu. Berniuko širdis drebėjo, jame tyliai 
[varžėsi klausimas:
| — Pereina ? . . .
į Bet šventės nebuvo, žmonės skatino vieni kitus, 
[barėsi, kartais mušėsi ir veik kasdieną kalbėjo ką- 
[nors negero vieni apie kitus.
j Rytmečiais šeimininkas išeidavo į krautuvę, o 
[jevsiejus pasilikdavo namie ir valydavo butą. Pa- 
[baigęs darbą, jis nusiprausdavo, eidavo smuklėn ver
dančio vandens paimtą ir paskui krautuvėn — 
[jiedu su šeimininku gerdavo rytmetinę arbatą 
Jveik visados senis klausdavo jį:

— Na, kas girdėti?
— Nieko ...
— Mažai! — tardavo šeimininkas.
Bet sykį Jevsiejus atsakė kitaip:
— Šiandieną laikrodininkas sakė odininko vi

rėjai, buk tamsta priimi vogtus daiktus . . .
Jis ištarė tą pats nesitikėdamas irtuojaus visas 

jbaimės šiurpulių apimtas, nuleido galvą.
Senis tyliai nusijuokė. Paskui tęsdamas ir be 

piktumo tarė:
— Nie-ekšas . . .
Jo tamsios, sausos lupos sudrebėjo.
— Ačiū tau, kad pasakei man apie taf, ačiū, 

kaip manęs neapkenčia žmonės.
Nuo to laiko Jevsiejus ėmė atydžiai klausyties 

kalbų ir viską, ką tik užgirsdavo, tuoj tyliu ir lygiu 
balsu papasakodavo šeimininkui, prie to visad sta
čiai žiūrėdavo jam veidan.

Keliomis dienoms praslinkus, kambarį valant, 
[rado jis ant grindų popierinį rublį, ir kuomet prie ar
batos senis paklausė:

— Na, kas girdėti?
— Štai — rublinę radau . . .

(Tolians bus.)

— Taip, — atsakė Jevsiejus. [
— Reiškia, tu privalai klausyti tik manęs . . J 

Atidaryk duris. Ir eik virtuvėn nusipraustų.
Šeimininko balsas sausai atsiliepė berniuko kruJ 

tinėje, ir privertė bailiai sudrebėti įgąsdintą širdį. 
Jam vaidinosi, kad senis slepja už žodžių kaž-ką pa 
vojingą, ko ir pats-jis bijosi.

Besiprausdamas virtuvėje, jis, neužtėmytas, non 
rėjo apžiūrėti ir šeimininkės butą, —- moteris patyJ 
liais, bet greitai taisė vakarienę, dėjo ant didelės ta-j 
cos bliudelius, peilius, duoną. Jos didefis apskritu^ 
veidas su siaurais antakiais atrodė geras. Dailiai 
prišukuoti tamsus plaukais, nemirkčiojančios akįs ir 
plati nosis užvedė vaiką ant minties: |

— Matyt — rami...
Patėmijęs, kad jinai, sučiaupusi siauras ir rau

donas nedidelės savo burnos lupas, taip-gi žiuri į jį,

venti, nebus jokių piniguočių, nei dvarponių, nei val
dininkų, nei dvasiškuos. . Jeigu ir bus, tai pradės jie 
patįs maitinties, o žmonėms iŠ jų pusės jokios 
kenybės nebus.

Kad tiktai neužmirštų žmonės vyriansįjį įstaty

jis nusiminė ir ištėškė vandenį ant grindų
[ • — Užtrink!
po kėdės.

Kuomet jis įėjo kambarin, senis apžiurėjo jį ir 
užklausė:

— Ką ji tau sakė?
Bet Jevsiejus nespėjo atsakyti — moteriškė 

įnešė tacą, pastatė ją ant stalo ir tarė:
— Na, aš einu . . .
— Gerai!
Ji pakėlė ranką, pasitaisė ant galvos plaukus— 

jos pirštai buvo ilgi — ir išėjo.
[ Susėdo vakarieniaut. Šeimininkas valgė ne
skubiai, balsiai čiapsėjo ir retkarčiais sunkiai atsi
dusdavo. Kuomet pradėjo valgyti smulkiai suka
potą keptą mėsą, jis tarė Jevsiejui:

,, J ieškoki te Dievo karalystės ir tiesos, o viskat 
eitas prisidės jums.” O „Dievo karalystė jumyse”, ii 
„imasi ji stiprumu.” Pradės žmonės jieškoti Dieve 
karalystės, gyventi pagal Dievo prisakymus, ir gy
venimas jų bus geras. O pradės blogi žmonės j ieš
koti kiekvienas sau laimės, ir gyvenimas jų bus blo

negaliu. Man Dievas neliepja, ir ge
ruoju neduosiu.”

Žemės stoka? — Bet kasgi sergsti poną žemę 
ir neduoda jums arti ją? Ir kasgi aria ir apdirba 
ją už dvarponius? Jąs-gi patįs. Juk jeigu žmogus 
gyvena pagal Dievo prisakymą, jis nepadės plėšikui 
apvogti kaimyną ir nors kaži-kaip blogai jam prisi
eitų, jis pasakys: „Negaliu eiti prieš Dievo prisa
kymus ir padėti plėšimui. Tegu badausiu, bet ne
galiu ir neisiu.”

Taipgi pasakys toksai žmogus apie prisiegą ir 
apie kareiviavimą: „Nugąlabykit mane 
toksai žmogus, ,,tai jųsų wlykas, o man visvien mir 
ti kada-nors reikės; prieš Dievo prisakymus nei: 
kareiviavimą eiti, nei carui tarnauti negaliu ir nepri 
sieksiu. ”

Tą -pat pasakys toksai žmogus ir apie karę, ka 
da pareikalaus nuo jo darbo kariškiems dalykamsjir nem 
arba jį patį ims į kareivius. ' Jis pasakys: „Aš ne
turiu priešų, neigi galiu eiti prieš Dievą.”

Taip ir visuose dalykuose. Jeigu žmogus gy 
vena pagal Dievo prisakymų, nesupirkinės jis už|ti, ar dėl sotumo 
niekniekį gyvuolius pas neturtingą kaimyną, arba 
namus, ar žemę; nenumušinės kainą draugams, nei 
tarnauti piniguočiui, padėti jam siurbti sielą iš savo

elgtųsi su tavimi; — ir visiems bus gerai.
Žmonės skundžiasi, kad dėlei turčių ir vyriau

sybės jiems esą bloga gyventi, kad tiejie ardo jų gy
venimą ir užmušinėja juos. Bet kasgi jiems liepja 
gyventi blogai?

Kaip utėlės ir visoks nešvarumas užpuola ant 
sergančio kūno, taip ir visokie piniguočiai ir vyriau- 
ybė prisiveisia tik blogame darbo žmonių gyveni- 

Gyvenkite gerai ir visas tasai ydas patsai sa- 
iŠnyks

Tas, kad visokia vyriausybė, 
dininkai, dvarponiai ir dvasiškus 
niu nuodėmėmis ir greitai išnyktų, jeigu tik žmonės 
gyventų pagal Dievo prisakymus, — matyt jau ir iš 
to, kad daugelį kartų būdavo visokiose vietose, kur

žmonės gyventi pagal l?ievo prisakymus 
bus nedaug žmonių, paskui vis daugiau ir daugi 
Ir tuojau persimaino visas žmonių gyvenimas. Pra
deda žmonės gelbėti viens-kitą, išnyksta girtuoklia
vimas, rūkymas, paleistuvyste, keiksmas, peštynės. 
Ir kaip tik kur prasidėdavo toksai gyvenimas, tuoj 
išvažiuodavo iš sodžių ir dvasiškija ir karčemninkai.

Taip buvo ir su „duchoborais” **) Kaukaze. Pra
dėjo jie gyventi pagal Dievo prisakymus.
sus turtus į daiktą, dirbo išvien, dalinosi ne pagal už 
darbį, bet pagal re!

girtuoklių, nei
visi karčemninkai ir prakaitsiurb 
riausybė pasiliko be darbo.

Taip-pat pastaruose laikuose pradėjo gyventi

(Užbaiga.)
Mokesčiai? — Bet kas rinks juos, jeigu žmo

nės gyvens pagal Dievo prisakymą? Jeigu ir atsi
ras tokie žmonės, tai visvien ras, kurs gyvena pa
gal Dievo prisakymą, negal savanoriškai duoti mo
kesčius. „Jeigu reikalingi mano pinigai, ar darbas 
geram dalykui” pasakys toksai žmogus, ,,aš pats 
atnešiu juos, o atiduoti mano pinigus ant kalėjimą, 
ant retežių, ant šautuvą, ant patranką, ant algą ge
nerolams

Liūdnas, apsiniaukęs ir verkia dangus, 
Ytangėmis aklinta padangės žaibais; 
Vaitoja tik vėjas sriaunus ir bangus, 
Verkšlena ir siunta po mano
Yt milžinas drąsiai viršūnėmis skraido- 
Neboja, kad viesulą lanksto sparnus, 
Galvą iškėlęs—stiprus, nesibaido — 
Plačiaisiais sparnais raižo gamtos ukus.
Jis luke?Čių pilnas, jaunystės ugnis 
Kūrenas širdy ir krutinę kilnoja, 
Jis myli platumą,‘ten kreipja akis 
Ir nuolat^galingus sparnus suplasnoja.
Jis skubinas, lekia kur amžių takai, 
ur vanduo rytuos srauniai krinta nuo kai 

iai, liuonai, 
vos uolų.... 
Menkutis.

*) Štundistai yra tokia atskala nuo stačiatikių Rusijo- 
- Vert.
**) Duchobarai — atskala pietinėje Rusijoj.— Vert.

Sūn- •*•) Ir savisu gvvenimas butų buvęs geras, tiktai gu pie
čiai neišlaikė ir apsiriko, patįs pradėjo užmušinėti tuos, kurie 
nenorėjo pagal jų įstatymus gyventi. Ir kaip tik jie ta pada
rė, tuoj atėjo rusai su kariumene ir pradėjo juos maišyti. Ir

Gyveno jie žemdirbyste. Žemę ėmė pas dvarponius. 
Bet dvarponiai pradėjo žemėmis branginties, pradė
jo vieton iš čielo atiduoti dešimtąją dalį, skirinėti iš 
pusės, pagalios net iš treciosios dalies. Guriečiams pa
sidarė sunku ir visi susitarė neimti poną žemės ir 
nedirbti pas juos. Išrinko jie dešimtininkus, šimti
ninkus tūkstantininkus, užvedė savo tvarką, panaikino 
plėšimus, girtuoklystę. Visus jie savo bendrus rei
kalus ir teismus išrišdavo patįs; ir prie vyriausybės 
niekam nebuvo reikalo ***).

Tiesa, kad vyriausybė nepaliko ir nepalieka ra
mybėje nei štundistą, nei duchoborą, nei guriečią, o 
visaip juos baudžia, kankina. Bet juk baudžia, kan
kina ji žmones už jų gerą gyvenimą ne kokia bnrviš- 
ka spėka, bet tais pačiais žmonėmis, vėl-gi jumis.

Taigi jųsų išsigelbėjimas nuo visą jąsą bėdą ne 
kur kitur, bet jumyse pačiuose.

„Bet”, pasakys, „gerai daryti taip, kad visi su
tinka, o kada ne visi sutinka, o aš vienas, arba maža 
saujalė gyvens taip, tai vyriausybė užkankins mus.”

Tas tiesa, kad vyriausybė nepaglostys galvelę 
už tą, kad stengsies įtikti ne jai, o Dievui, o gal dar 
ir į kalėjimą įkiš, gal ir miriop užkankins; bet vy
riausybei negalima kitaip, taip ir su Kristumi buvo, 
ir prie togi.jis liepė būti prisirengusiais savo moki
niams.

Juk gyventi pagal Dievo prisakymus, reikia ne dė 
parankumo gyvenimui, o kiekvienam dėl savo vėlės. 
O dėl to-tas, kurs tiki į Dievą, kurs tiki į tai, jog gyve
nimas reikalauja išpildyti Dievo valią, 
ant kitą ar taip jie gyvena, o gyvens taip, kaip jam 
Dievas liepj
žino, kad nuo pildymo Dievo valios nieko blogo nei 
jam nei visiems žmonėms galės atsitikti.

Kiekvienam duota laisvė: kaip nori, taip gy
venk, sekk Kristų, ar sprauninką. Negalima tar- 

pasakys nauti sykiu Dievui ir Mamonai.
Jei nori gyventi svietiškai, tai nei nekalbėk apie 

teisų, bendrą gyvenimą, o daryk kaip nori, patsai dėl 
savęs, kaip geriaus tau patinka. O jeigu tad papuolei 
ne į vežimą, bet į pavalkus

O jei nori gyventi pagal Dievo prisakymus, tai 
įslyk apie svietiškąjį.

Jųs rašote: „išmokink, kaip po teisybei, protingu 
būti, sotam ir apsivilkusiam gyventi.” Tokio pra-

- gurno nėra. Vienas iš dviejų: ar dėl teisybės gyven 
O gyventi dėl sotumo ir daryti 

švaizdą, buk gyveni dėl teisybės, tai bjauriausias 
darbas, veidmainystė. . >
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paveikslai baisių sensacijų 
žmogžudysčių, apiplėš'inų ii 
kitokių nedorybių.

šiuo ad.etu:
Jos. Stravinskas*

121 Hillside avė , Edwardsville, Pa

Namas ant pardavimo.
Ant bizniavoa gatvės ir augančio* 

je lietuvių apylinkėj. Trijų lubų, rė
mai mediniai, plytų išbūdavote, 22 
plotis, 100 ilgis. Kreipkitės pas savi

šuo. — Kaip yra svarbus auk 
Įėjimo uždavinys”. P. lėlius 
— „Iš blusos atsiminimų”. Sli 
buris. — „Kurpė”. Menkutis

182 Grand 3.r.
Brooklyn, N. Y

— Tai, poniute, aš dėl tam 
stos darau.

— Ar pakvaišai, ar ką?
— Taip poniute: kaip tik 

ponas jį pamato, tuo išlekia iš 
virtuvės....

Pajieškau savo dėdės Tamošiaus 
Zenkevičiaus, Suvalkų gub., Kalva
rijos a psk., gminos Simnu, kaimo 
Salkanų. 10 metų, kaip išvažiavo 
Amerikon, o niekas jo nežino. 
Jei kas butų jį girdėję, meldžiu pra 
nešti sekančiu adresu:

Joe. Grabauskas,
Nat. Treczka, 

Vienna, N. J.

Ant pardavimo.
Bizniavęs namas, 182 Grand st. 

Brooklyn, N. Y., daili budavonė, 
medinių rėmų, o plytoms išmūryta. 
Lotas turi 22 X 100 pėdų. Lengvos 
išlygos. Dasižinokite pas savininkų 
pačiame name.

Ndbpuogavimas veidų.
Daagum&e mintija, kad bjaurią uiaifcraadamą 

Urs tori t Taigi kam oeaigydlotl ? au mųsi| me
todą aekretnal taxalgydyeite. Plankų tliakimų ir 
saretlmų turit? Tai vartokle.Prol.Brundaaa Won 
tortui Hair Grover, kure žSdnaa vartodamas už- 
algaaMlna, ir apie puaų milijono paddkavoalų ta 
darodo. Jeigu norite galite atsisaukt! per 
laišką bus išsiųsta Dykai *hi aprašymai nuo ko 
plaukai slenka ir plinka ir pleiskanų atsiradi
mas, mes gyduoles ne siunčiame panevali ir C. O 
D. nebijokite parasite laišką ba nereikto nš centą 
mokėti už vlsokes rodąs [Vaistai ne Dykąl]. ga
lite gante po adrisu
9M Broadway .netoli Myrtle Ave. Dras Adolpk 
Levy Mgr. musų krautuve los teigta nuo 1S7T 
Specialists! Kapturoe-hernlos, ir akinu, j Appa- 
ratu visokiu isdyrbėjai dėl visų Hospitolių. Fer 
latakus klauskite rodos po šiom adrisu.

J. M. BRUNDZA. t CO.
BROOKLYN. NSW YORK

— Pereitą subatą į New 
Yorką atvežė Palermoje už 
muštąjį detektivų viršininką 
Petrosino. Jo lavoną pasitiko 
su iškilme ne vien policija, bet 
ir katalikų dvasiškija. Italų 
ir airių bažnyčiose atlaikyta 
pamaldos už Šnipo dūšią, nes 
Petrosino buvęs labai dievo
tas katalikas. Prieg tam mat jis 
turtingiems miesčionims buvo 
labai reikalingas, nes gudriai 
suvuostydamas „ J uodosios 
„Rankos” plėšikų darbus, 
vienam New 
turtą išgelbėj

Ant pardavimo puiki avis.
ZaŠMftgr Sveria 75 svarus ir 

labai graži’vilna. Far 
meriams tikras radi

nys, Jie sveiki ar šiaip kas-nors no-

Paj ieškojimai.
Pajieškau norinčių lošti Szaškas 

(Chackera) ar Szachmatus. Mat no
riu išsidirbti praktikoje, idant pas
kui galėčiau gauti atsakantį užsiė
mimą. Apsiimu atvykti ant užkvie- 
timo. Mėgstanti tuos lošimus atsi
šaukite šiuo adresu:

Theo. Balakas,
828 W. 57-th str., 

New York City.

savo geriausį
draugą...

Apgarsinimai
Gaunamas ap tiekose.

-t -

Mandagus patsai.

JIS

Reikalaukit Severos.Visose aptiekose Neimkit pamainų.

DAKTARO PATARTIS DOVANAI.

Komitetas.

Norintiems vesti arba lai-į 
mingai gyventi jau apsiveduj 
Ogiems, patariama nusipirkti tik) 
ką išėjusią gražią knygelę: į

Taip-gi jei nori išmokti mašiną val
dyt, kreipkies prie mus. Patarimas 
už dyką.

American Film Exchange, . _ 
Mng. A. T. Rachunas,

Rusiškai-Amerikos linija.
Vienintėlė laivų linija, kuri per

vežtoj a žmones tiesiai iš Amerikos į

Smarkiau, daug smarkiau.
— Mano brangi, ir netikė 

turn, kaip mano širdis muša 
prie jus...

— Ką ten tavo širdis paly 
ginus su mano vyru. Vat tas, 
tai muša!..

Kodėl neįsitaisyti Krato
mųjų Paveikslų?

Visi apsukresni žmonės suskato 
gražaus užmanymo, įsitaisyti kruto- 
muosius paveikslus (Moving Pictu
res) ir daro su tuomi puikų gyveni
mą. Kodėl Jus, skaitytojau, to ne-

Ar sunki elektros mirtis?
Keliolika metų atgal Sziau- 

rinėje Amerikoj tapo įvesta 
elektros mirtis, kuriaja pa
prastai baudžia labai sunkiai 
prasikaltusius žmones. Įvai
rus spėjimai vaikščioja: ar la
bai sunku po elektra numirt? 
Kad tą dažinoti, reikia kam- 
nors pirma tokią mirtį patirt, 
o paskui atgyt ir kitiems apie 
tai pranešt. Taigi New Jer
sey ir New Yorko valstijų ka 
Įėjimuose buvo beketiną nužu 
dytuosius žmones atgaivinti, 
ką tūli daktarai buvo ir apsi
ėmę padaryt. Vienok kaži- 
kodėl jie to neišpildė, beje ro
ds ir minėtų valstijų kalėjimų 
viršininkai salė nedaleisią 
prie to darbo, pakol legislatu 
ra nepadarys tam tikro nuta- 
rymo.

Vienok paskiaus atgaivini 
mo teorija sunyko. Aštriai ją 
sukritikavo prof. E. Spitzka,

gį ar po valgiui, surugimas vidurių, 
išpūtimas, širdžiapykis, užkietėji-

duos maistui rūgti. Viduriai veiks 
kaip reikia ir neduos rinktis reuma
tizmo nuodams kūne. Tą patį gali
ma pasakyti apie kitas liga*, kur 
svarbjausias apsireiškimas yra: men-

Nanji raštai.
Kaip apsivesti ir laimingai 

gyventi? Parengė K. Stkls. 
Plymouth, Pa. Spauda ir lėšo 
mis „Vienybės Lietuvninkų”. 
1909. Pusi. 50. Kaina 15 cent.

Drąsusis kariauninkas.
— Jus turite žinoti, kad aš 

i karės laiku visuomet ten sto
vėjau, kur buvo daugiausiai 
kulipkų...

— Taip! O kur tat?
— Prie vežimo su amuni 

ei j a.

— Ir kas čia per laimė? 
Tai juk buvo mano pati.

Naujas dvie-kaminų laivas „Ros- 
zia” išplaukė balandžio 14 iš New 
Yorko į Liepojų. _ Paskui sekanti 
laivaiišeis:

„Estonia” gegužė! 8, 
„Lithuania”įgegužėi 22, 
„Rozsia” berželio 5.

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agts.

Jtffersooo medikališkoje kole
gijoj, Philadelphijoj. Jis da
lyvavo prie daugelio nužudy
mų ir nesenai apskelbė įdo
mias smulkmenas.

Pasodinus, pasmerktąjį —jis 
sako — į elektros kėdę dakta- 

jras žiuri į nusidėjėlio plaučius 
Įir tėmija momentą, kada juose 
Į bus mažiausiai oro. Tas buna 
Į giliai žmogui atsikvėpus. Tuo 
[met daktaras duoda elektrikui 
I signalą, kuris paleidžia elek- 
[tros srovę. Vos toji dasiliečia 
baudžiamojo kūną, šis tuoj su 

[stingsta ir jo raumens, pirmiau 
diržais priveržti prie kėdės, i 
lyg užmiršta. Pertraukus 
srovę kūnas sukrinta. Per 
žiurėjus daktarui nebeesti jo
kio gyvybės ženklo. Kartais 
da girdis betvarkns ir sulau
žytas mušimas širdies, bet tai 
dėlto, jog dar buvo likę kiek 
plaučių k ambarėlyj < ro. To
kia mirtis be abejonės yra vi
sai be skausmo ir momentališ- 
ka. Su pirmu elektros prisi 
lietimu paliauja krutėjęs gy
vasties mechanizmas, kraujo 
sriuvenimas ir alsavimas.

prie mųsų. Męs skoliname mašinas 
ir paveikslėlius (pikčerius). Turime 
daugybę lietuviškų, lenkiškų, rusiš-

Skirtumas.

— Koks yra skirtumas 
pe kareivio ir daktaro?

— Toks, kad nors ir abudu 
jie užmuša žmones, vienok 
kareivis novija tiktai savo 
priešus, tuomtarpu daktaras

Mųsų žingunė.
J. Ilgūnas. — „Pažink gy

venimą ir kovok su juo” (per 
„Tėvynę”). Nepasirašęs. — 
„Mano laimės ir nelaimės”. 
L. F. dM. B. — „Savotiškas 
vyrų pavergimas per moteris”. 
K. Stiklelis. — „Pavasariui”. 
Z. A. — „Bedievis”, „šešėlis”. 
(Visų keturių paskutinių au 
torių raštai atėjo per „Pirmyn”

Ant pardavimo.
Vaisių (fruit) storas su viaais įtai

symais ir ten besirandančiu tavoru 
Parsiduoda pigiai. Dasižinokite 
Šiuo adresu:

818 Wythe avė.
Tarpe Grand st. ir So. l-st.

Brooklyn, N. Y.

„Kas pavergė moterį ir kas ją 
išliuoBUOB?” A. J. Povilaika.
— „Pranešimas T. M. D. są
nariams”. Dr. F. Matulaitis.
— „Krūtinė ir plaučiai1. Se-

mija” žada greitu laiku (kurti 
New Yorke „Žmoniškumo uni
versitetą”, kuriame busią pri
rengiami guvus darbininkai 
Armijoje. Tam tikslui reiksią 

‘ J5.000.000, kuriuos jau pra 
deda rinkti.

Krasos dėžutė,
I. Burns, Colorado.—Tam

stų surinktuosius parašus, prie 
peticijos panaikinimui sutar
ties akto su Rusija, drauge su 
kitais parašais perdavėm į tam 
tikrą susitvėrusią New Yorke 
konferenciją. Nevėlu dar. zui
tas dalykas einasi nevien apie 
Paurėno paliuosavimą (kurį 

■ dabar jau paleido), bet reika
laujama bus nuo kongreso 
-peržiūrėti su Rusija sutartį, ir 
ją taip pertaisyti, kad ant to
lesnio politiškiems išeiviams 
jokio pavojaus nebūtų. Blan
kų parašams galite reikalauti 
iš buvusios Paurėno Gynimui 
Konferencijos: 99 Nassau str., 
Room 719, New York City.

Water būrio žingeidiems. — 
Nei p. Žemantauskas, nei p. 
Povilaika Jr pagalios nieks iš 
Waterburio neturi nieko bend
ro prie 12 N. „V. L.” tilpusios 
karikatūros. Kam tas pūtimas

— Kokia čia ta graži mote 
riškė, su kuria tik ką šnekė 
jai? Turi laimę senas pra

Didelis Balius.
Brooklyn, N. Y. Sima.no Daukanto 
Dramatiška Draugystė parengia 
balių gubatoj 24 balandžio A. Kon- 
drato salėja, 91—93 Grand str.. 
Prasidės 7:30 vakare. Iženga: vy
rame 25 c., moterims ir merginoms 
15 c. Visos apielinkės lietuvio! 
užkviečiame.

laimingai gyventi ?j 
^parašytą K. Stkls. Čia yra su-j 
^lasinėta daugelis Jlgesnįų*rix< 
^trumpesnių straipsnelių, minčių,į 
►/aforizmų ir juokelių, vis apie? 
^ženybinį gyvenimą, kuris išj 
g 1000 lietuvių 999'-nius gyvai< 
^interesuoja. - Kaina visai ne-| 
>)brangi — tik 15 centų. O laikasį; 
»ją skaityti pats-tas: gavėnia^ 
gpraėjo, kita dar toli. Į,
[į Pavieniai pirkėjai ir agentaij 

>)kreipkitės šiuomi adresu:

J. J. Paukštis & Co. <<
»120-124 Grand st. Brooklyn, N. Y •<

ŪŽBADĖJĘS SKILVIS.
Vėliausios žinios nuo radicališko 

tardymo praneša, kad reumatizmas 
yra pasekme rūgimo maisto žarnose 
ir kad gydymas turi būti kreipjamas 
linkui apsaugojimo nuo tokio rūgi
mo. Sitai gali būti atsiekta tiktai 
sustiprinant gromulio] imo organus, 
idant jie lengvai galėtų sugromulio- 
ti maistą. Geriausias būdas sustip
rinimui jų yra vartojant Trinerio 
Amerikonišką Eliksyrą Karčiojo Vy
no. Jis padilgins silpną ir suiingu-

Atydai 
Brooklyn© lietuvių 

Nauja lietuviška 

Apsiavimų 
Krautuvė.
(Shoe Store).

41 Grand st.
Brooklyn, N. Y.

(netoli 
Grand ir Houston).

Užlaikau
I GERIAUSIOS 

FIRMOS 
tavorą ir par
duodu KOTEI-

— Neužilgo New Yorke 
išeis dar vienas laikraštis rusų 
kalba, kuris užsiimsiąs pirkly-1 prašalina iš šio pasaulio bile 
bos reikalai*. Jį ] 
siais p. Evalenko.

Trinaris, 616-622 So. Ashland avė. ’ S!NGIAUSIA.;
Chicago, Ill. M M KnfiavaS.

W. F. Severą Co.

No. 1005. — Gvarantuota per W. F. Severą Co. sulyg įstatymais apie Maistą 
ir Vaistą, nuo 30 d. Berželio, 1906 m.

AR REIKIA TAU VAISTU 
KRAUJA ISZVALYT?

- /

Tai klausimas, kurį męs norėtume Tau ant pavasario užduot. 
Žinom iš kalno, kad atsakysi „taip”. Męs tokio vaisto rei
kalaujam kiekvienas. Kiekvienam reikia ko-nors tokio, kas 
jam iščystytų ir sustiprintų kraują. Tam tikslui nėra geresnio

Severos Kraujo Valytojas
Tai tikras valytojas ir perdirbėjas kraujo, tikras žmogaus 

sistemos sustiprintojas. Prašalina visokius nešvarumus, 
sntvirtina-nualintas gyvasties sultis, sulaiko visokius sopu
lingus išbėrimus ant odos, suteikia spėkas ir gaivumą, čielą 
organizmą naujai atstato. Gelbsti prieš tokias negeroves,

egzemą, išpūtimą gūželių, spuogus, votis ir kitus 
tvinkinius, paeinančius is užnuodyto kraujo.

Kaina $1.00
PERSKAITĖ KNYGUTĘ IR KALENDORIŲ.
,,Ačiu Tamstoms už patartį. Buvau labai nusilpęs, nebeturėjau 
nbro prie darbo, negalėjau gert, skilvis visai perstojo virt ir pra
dėjau eit liesyn. Tuomtarpu pakliuvo į rankas Tamstų knygutė 
ir kalendorius. Perskaičiau apie Severos Kraujo Valytoja. Su
naudojęs dvi plėčkuti tų vaistų, jaučiuos sveikas ir drūtas* Buvo 
ir veidas išbertas, bet suvartojus Tamstų Gydančio Odą Muilo du 
gabalėliu, viskas pranyko”.

Juozas Budzik, 31-st & H. sts., So. Omaha, Nebr.

Sunirszimas Chroniszka
Skilvio. Pūsles Liga.

Visokiais pavidalais suniršęs skilvis, nežiūrint kokia 
tam yra priežastis ir kaip senai viduriai su
klerę,

Įsisenėjus pūslės slogai, taip-gi kitokiuose atsitiki
muose, iš to paeinančiuose, spėriai darosi ge
riau, jei per kokį laiką vartoti

Severos Severos
Skilvio Karczioji Vaistus Inkstam ir Vedereliui

yra puikiausi# vaistas prasergstąs ir sudrutinąs. Ji 
švelnina slidžiosios plėvės uždegimą, tvarko 
ėjimą laukan, pataiso gromuliavimą ir sugrą
žina abelnai viduriams sveikata. Paaugusiems 
suteikia daugiau vieko.

Kaina 50c ir $1.00.

Jie prašalina iš organizmo nuodus ir sužadina 
inkstų veiklumą. Geriausia vaistas kryžiaus 
sopei, prie sunkaus ar pertankaus ėjimo su 
vandeniu, prie pasruvimo ir kitokių išsitvar- 
kymų inkstuose arba vėdarėly.

Kaina 50c ir $1.00.

Sima.no


liniHUfT

šifkortes

Nauji Tautiški Paveikslai
.letuvos

Lietuvos

KunigaikštisLietuvos

Lietuvos

1909

NAUJAS KATALOGAS

AGENTAI
SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ

:avoji

Lietuviška karčiama

vai- 
svei

ko mokslo. 
Money Or

- Mųsų draugi ji] adresai 
Apskelbimai*. ~

J. J. Panksztis 
120-124 Grand sL 

Brooklyn, N. Y.

K. Brazys, 
224 E. Main st 
Plymouth, Pa

168 W. 18-th st.
221 Wabansia Ave 

1289 W 22 st.

palei lietuvišką bažnyčią,
Plymouth, Penn’a.
Skanus alus, puikiausia ariel
ka, .visokis vynas, porteris, 

elius ir kvepianti cigarai.
Atatlankykit pas seną biznierių ir 
visiems pažįstamą A. Adžgaucką.

Kainas. Misterija Byrono parašyta. 
Trijuose aktuose. Vertė Dr. V. Kudirka. 
Plymouth, Pa. 1903, pusi. 120 .... 25c

Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo už 
savo tiesas. Labai puiki apysaka. Parašė 
En iš M. Plymouth, Pa. 1905, p. 24 ICc

nias
J. Bijūnėlis, 
nelis

kimm Mlckevyčia (1798-18F. Jo gy 
venimas, raštai ir darbai. Parašė A. J. 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c

Apart pilnų kalendorinių žinių ir rodyklių telpa 
____ daug gražių straipsnių, kaip va: --------

g
.unuomenei perleidimui smagaus laiko, 
jos galima įspėti savo laimę, ar nelai- 

me, ar myli jį mergelė, ar ją vaikinas. 
Antra laida. P lymouth, Pa, 1899, pusi.

Užsiinokantįs už
gauna ta puiku kalendorių 

DOVANAI.

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti 
ir labai sujudinanti apysaka iŠ senovės 
laiku. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906,

KAa

Vincas Kudirka, jo gyvenimas ir veikimas (su paveik
slu). St. S. — Mųsų atstovai durnoje (su paveikslais). 
A-a — Oro stebuklai. Br. Liesis iš N. A. Rubakino. 
— Pasaulyj nėra linksmų valandų, Nuskausta Mergelė, 
Kur gražiausia?, Tykus, tykus vakarėliai, Kvietkus gra
žesniuosius

J ir K Broliai Abraičiai, 
Visiemsms Žinomi Jan 22 metai blznije.

Laiko puikų Saliuną visokų gėrimų, 
kaipo tai, skanus Alus gardi Arielka vi 
sokis Vynas ir kvepenti Cigarai.

Laiko arklius ir visokius vežtmus dėl 
kraustimo į kur ir kas tik pareikalauja,

Reikale kreipkitės pas savo lietuvius
J. Ir K. BROLIUS ABRAIČIUS, 

293 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Išėjo iš po spaudos.
VILNIAUS KALENDORIUS

Girtuoklių Adynos. Antra laida. Bro- i 
oklyn, N. Y7, 1908, pusi. 16........... 10c '
7 Gudri Našlė. Juokažaislė dvejose' vei
kmėse. x Paimta iš tikro atsitikimo Lie
tuvoje. Šita knygutė perstato gana Juo
kingoje formoj, kaip viena ūkininke na
šlė savo gudrumu gavo gerą jaunikį ir 
kas iš to paskui išėjo. Labai lengva per- 
statyt teatr mylėtojams. Parašė Alek
sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi.

— Stebuklai (paveikslėlis) Žemaitė.— Grūdas, kaip viš
tos kiaušinis (iš grapo L. Tolstojaus) J. B-nis. — Vel- 

Nepjauti javai (Nekrasovo eilės) 
ntovo) Berželis Svyru- 

Kaip apsieiti su bitėmis. — Jonui J-aiČiui (ei- 
B-8. — Arklių užandės (gelažonis) ir inosės. 

Gyvulių gydytojas Vežtas. — Naujos akėčios. Jaunas 
Ūkininkas. — Keli žodžiai apie Valstybės Dūmą. And
rius Bulota. — Patarimai 
Pačta, prekymečiai, ir tt.

KALENDORIAUS KAINA 25c

Lietuvių Moterų Progre- 
syviško Susivienijimo

Komiteto Adresai: 
Sekretorė:—K. A. Gilbaitienė, 

1514 Rose avė., Scranton, P»< 
—M Arė O lyta, 

12į Cherry et., Shenandoah, P* 
Išdūrink*:—P. Stankuviene,

1112 Blake avė . Brooklyn, N.Y 
Narė Pii. Kom.—M. M. Rice,

General Delivery, New York, N.Y

EEE AGENTŪRA SEE

PARDUODA ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS

Surinkti ir išleisti per D-rą Edm. Vec- 
k existed tą, vyresnįjį senoviškų* kalbų 
mokytoją prie Nikalojaus gimnazijos 
Lįepojuje (Kurše). Yra tai akyviausios 
ir juokingiausios senoviškos pasakos 
apie visokius stebuklus ir prajovus, apie 
darbus gerų ir piktų dvasių, apie Lau
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt. 
Lietuviškai išguldė J. Šliupas M. D. 
Plymouth, Pa. 1897, pusi. 190 .... 50c

Mųsų didės .Per ką Lietuva kenčia ir 
kas vargina lietuvius. Parašė Žmogus. 
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31........... 10c

Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iš 
žmoniųp adavimų, kaip Tvardaucko tė
vą užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to išė- 
io. Lenkiškai parašė J. I. Kraszewski 
jietuviškai išguldė F. M. Dvi dalys. 

Plymouth. Pa. 1905 pusi. 174 ......... 50c
Parsidavimas ir Pelnas. Iš prietikių 

Prūsų Lietuvoje, Pagal A. Swigtochow’- 
ski. Kaip vienas lietuvis atėjgs iš Did. 
Lietuvos atsidavė vokiečiams, net pa- 
vardg ir tikėjimą permainė ir paskui iš
varė jį. Parašė Žmogus. Plymouth, Pa. 
1901.....................  10c

Pasikalbėjimai apie dangų ir žemę. 
Labai akyva knygelė, su 15 paveikslėlių. 
Vertė iš svetimų kalbų, P. A. Plymouth, 
Pa., pusi. 81......................................25c

Palemonas ir Giržduta. Apysaka ei
lėse, iš senovės gyvenimo pagal žmonių 
pasakų, senovės įtikėjimų ir savo^ fan
tazijos. Parašė M. D. S. Plymouth, Pa, 
1904, pusi. 72 ................................. 20c

Puota—Nuskintas žiedas. Vaizdeliai iš 
gyvenimo. Du labai puikus apskaitymai 
Parašė Bijūnas. Plymouth. Pa. 1902, 
pusi. 32.........................................   10c

Pagieža—Jurgis Durnelis. Dvi labai 
puikios apysakos iš gyvenimo. Kiekvie- 
nam^ priimnos pasiskaityt. Lenkiškai 
parašė Brolis. Lietuviškai jšguldė Vin
cas Kudirka. Plymouth, Pa. 1902, pusi. 
90 ................................................... 25e

Popieros Gromatoms rašyt. Gaunama 
visokio skyriaus, su malonioms daine
lėms ir visokiais aprašymais tuzinas su 
kopertais ....................................... 25c

Sausio Devinta. knygutėje yra 
plačiai aprašyta apie Petfspilės darbi
ninkų sukilimą arba „Raudonąjį Nedėl- 
dienį”: kaip išbadėję minios ėjo malda
uti nuo caro darbo ar duonos, o jis išsi
untė kariumenę ir tūkstančius išžudė. 
Gana^ lengvas ir graudus pasakojimas. 
Parašė Maksim Gorky. Vertė F. M. Bro
oklyn, N. Y. 1908, pusi. 40......... 15c

Užsistanavyk ant to gerai. Arba ap- 
mislijimai apie keturis daiktus paskuti
nius, skaitymas graudus ir juokingas. 
Lenkiškai parašė J. V. Nėra. Lietuviš- 
kon kalbon versta. Plymouth, Pa 1886 
pusi. 150......................................... 15c

Vilius Tell. Drama penkiuose aktuose I 
Yra tai geriausias veikalas, parašytas 
garsaus vokiško poeto Schiller. Drama
tiškoj formoj parašyta Čia kova už ne- 
prigulmybg šveicarų po Austrijos jun
gu; darbai Šveicarijos patrijotų, tarp 
kurių svarbiausiu buvo Vilius Tell. Lie
tuviškai vertė Vincas Kapsas, Plvmouth 
Pa. 1899. pusi. 152 ..................  30c
U Vargdieniai. Apysaka iš tikrų atsiti
kimų penktos ir šeštos dešimties 19- tojo 
šimtmeč.o. Su autoriaus paveikslu. Šio
je knygelėje aprašo apie baudžiavos lai
kus Lietuvoje, kaip ponai žmones plakė 
apie Lietuvos ubagų gyvenimą ir jų puo
tas, apie žydų gudrybes ir tt, Ši kny
gelė didei akyva, vietomis juokinga, o 
vietomis liūdna. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis).. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 187 ........ ............................... 50c i

Valkata. Gražus paveikslėlis, paimtas 
iš kaimo mergaičių gyvenimo. Kaip 
mergaitė tėvo prakeikta, išėjo į mies
tus, pateko į suvadžiotojų nagus, pražu
dė savo gyvenimą ir pati nusižudė. Pa
mokinimas tėvams. Iš latviško vertė J. 
Pleirys. Brooklyn, N. Y. 1908........ 10c

Vytauto Prisieta. Paveikslas reiškia 
tą valandą, kada kryžiokai įgriebė 16-tą 
balandžio‘1362 mete Kauno pilį. Tolyje, 
anapus Nemuno, veržiasi liepsnos ir du
rnai nuo gaisruojančių drutvietės griu
vėsių. Aplink jį susitelkę tėvūnai, vyčiai 
ir vaidilučiai. Vytautas gimė 1344 m., 
mirė 1430 m.; paveikslas perstato jį 18 
metų jaunučiu; viešpatavo nuo 1392 iki 
1430 m. Iš keturių tūkstančių apgynėjų 
Kauno pilies išliko gyvi tik 36 vyrai. 
Vytautas išpildė savo prisieką 15 liepos 
1410 m. ant Žalgirės ir Eglekalnio lau
kų, paguldęs 40 tūkstančių kryžiokų-su 
Didžiuoju jų Mistru. Paveikslo didu
mas 27|X21i. Prekė.....................35c

„Vienybė Lietuvninkų44. Raukius, 
galima gauti nuo išleidimo 1890 metų iki 
1899, knygos formoje. Prekė .... $2.00

Nuo 1899 metų iki 1903 ,, .... $3.00 
Nuo 1903 melų iki 1908 ,, ....$2.50 
Šitas paminėtas laikraštis, arba rau

kius kuris yra nuo seniai surinktas ir 
užlaikomas, jame galima rast visokių 
skaitymu, apie ką tik panorėsi tai jame 
rasi, kurie malonit turėt tai ilgai nelau
kit.

Žemių Dulkės. Apysaka iš mųsų ga. 
dynės Lietuvoje. Parašyta M. Radzevy- 
čiutės. Su autorės paveiksiu. Plymouth, 
Pa. 1901., pusk 226, ....................... 50c

Ženybos Paikių Miko. Kaip jam ne
lemtai su ženyboms atsitiko, Iš lenkiš- 

’ - ___  .. Plymouth, Pa.

Žmogus. J. Akuratero apysaka, Iš 
latviškos vertė J. Baniulis. Plymouth, 
Pa. 1907, pusi. 40..................  15c

J. Zevnent&uckas.
Worcester, 

Chas. Žemaiti*,

KELIAUJANTI
J. Stssiulev čius
V. K. RaČkauckar

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE KNYGŲ.
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš 

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERGALIMO, REU
MATIZMO, STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nejieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry
nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėjų „Lenkiškų ir Lietu
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški” 
štai iau tūkstančius padarė 
kais — išgydys ii- Tavų!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa

Telephone 2279 Greenpoinl.
Daktaras

A. Zajączkowski 
Buvęsis viršininkas ligonbučio po 
vardu „Jėzaus Kūdikių“, Varšavoje.
103 S. 2-"d Brooklyn, N.Y. 

ir Berry st^ \____
Valandos: 

nuo 9-10 ryte, 1-2 po piet, 6-3 vak

* Augis darbininkų Judėjimo Lietuvoje, 
oi knygelė aprašo darbinink judėjimą 
ir visokius sukilimus. Naudingą pers
kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c

Apuoko Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šių paveikslėlių iš gyvenimo: Laipsniai, 
Po mirties, Kietasprandis. Parašė juos 
gabus feljeton rašė j as Šliburis. Jo pa- 
veikslėliai aštriai siektelė visus opiau
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, vietomis juoktis Parašyta 
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo
kantis lengvai skaito. Brooklyn, N. Y 
pust ............................................... 15c

Herbertas Spenceris. Trumpa per
žvalga jo philozophijos. Parašė Krapot- 
kinas. Verte Dr. J. Šliupas. Plymouth, 
Pa., 1904, pusi. 39...........................S15c
• Idįja ant mėšlyno. Apysaka mųsų 
dienų. Aukauja broliams lietuviams. 

Musė Plymouth, Pa. 1900, pusi. 54 10c
Istorija apie gražią Katriuką ir jos 

visokius atsitikimus. Antra laida. Ply
mouth, Pa. 1901, pusi, 32........... , 10c

Išgriovimas Kauno Pilies (1352. m). 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. 
Iš Lietuvos dėjų. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Antra laida. Plym
outh, Pa. 1906, pusi. 85..................... 20c

Iš po budelio kalavijo ir Kajimas. Dvi 
apysakos. Parašė M. Černeda. Vertė V. 
Stagaras. Plymouth, Pa. 1894, p, 256 50c 

*Iš bažnyčios istorijos. Kiekvienam 
verta perskaityt. Parašė A. D. Plym 
outh, Pa. 1906, pusi. 16.................  FE

Istorija Septynių Mokintojų. Akyv 
skaitymai. Išleidimas trečias. Plymouth 
Pa. 1904, pusi. 158.........   50c

Iš kur atsiranda nusidėjėliai! Soči 
joliogiškas piešinys. Knygutėje trumpa, 
ir aiškiai parodo, iš kur musų laikuose 
gimsta įvairus prasižengėliai ir nedorė
liai ir ką su jais turi draugija daryt. Čia 
yra plačiai medegos diskusijoms. Parašė 
A. J. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 22 10c

Įtekmė Socijališkų Sanlygų, ant visų 
kultūros šakų. Šią knygelę perskaičius 
galima daug pasimokįnt. Vokiškai pa
rašė J Stern, Lietuviškai vertė J. Ši- 
daras. Plymouth, Pa, 1898, pusi, 94 15c 
•Juozas Arch. Sodietis-deputatas An
glijoje. Šią knygelę vertėtu kiekvienam 
perskaityti Parašė A. D. Plymouth. Pa. 
1905, pusi. 18................................ 10c

Eglė Žalčių Karalienė. Dramatas pen
kiuose apsireiškimuose. Parašyta iŠ mi- 
toliogiško senovės lietuvi padavimo. 
Patale Aleksandras Fromas (Gužutis). 
Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusi. PADARYTI MONUS

Knyga, aprašanti kaip padaryti 83 
menus be aparatu ir į 
Preke 50c. Pinigus

JONAS ILGAUDAS
3312 S. Halsted St., Chicago.

I
Tel. 2334 Greenpoint.

PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS J 
pas PETRA ATBRAUGEU. ;

Skanus alus, gardi arielka, elfus, vi-Įj j 
sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-S 
kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir j’ 
resell i ų. Nepamirškit šios atsakau-d; 
čiansios vietos, e busit užganėdinti. į > 
73 GRAND 8TR. BROOKLYN, N. Y.J, 

Palei Wythe Ave. <

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikalfikų instrumentų. Čisto 
kso 14 K. Šliųbinių žiedų, dziėgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- _ 
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus d: __ '
mo masyrtukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu Ii- 
torių, adresam pečecių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- 
tuvisKoi kaiboi, gražių popierų del rasimo gromatų su puikeusiais ap- 
skaitymais Ir dainoms sa drukuotals oplink konventais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00,1000 už $6,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas WEar 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 dručei abda- 
ryta, prekė su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žibias no reupaatizmo, sudrųtinimo

will -A id 1/ kųn<K atgaivinimo kraujo, sutaislmd nervu ir daugybę kito o.
YvJT ’LfĮHZZz I^Thgų. Tūkstančiai žmonių dėkavoja už ižgydyma, 14 K./ * mansų sekretorė 

paauksuotas ant 20 mėtų prekė $3,00. prasto $1,00. Prisius5
—Kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio mėto ka- 

talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.
Štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta- 

vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavorus. « •

Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Grand St, Brooklyn, N. Y.

Lietuviškos dainos iš visur surinktos.
Yra tai raukius iš 400 visokių dainų, ku
rios yra paskirstytos ant 13 dalių: Tėvy
niškos dainos, Pasakiškos dainos, Mito- 
tiogiškos ir seniausios dainos, Dainos 
apie girtybę. Meiliškos dainos, Juokau- 
nos dainos, Kariškos dainos, Dainos iš kos kalbos vertė V. K. . 
baudžiavos gadynių, Našlaiči dainos,. 1896, pusi. 10 (didelio formato) 
Raudos dainos, Visokios dainos. Plym-) * 
outh, Pa., 1893, pusi. 496 ..............$2.00

> Apdaryta.......... $2.50
Lietuvos Istorija. Simano Daukanto. 

Nuo seniausių gadynių iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
I. Plymouth, Pa., 1893, pusi. 483 $1.50 

Apdaryta.. $2.25 (
Lietuvos Isterįja. Simano Daukanto.) 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liublino 
unijai, Knyga II. Plymouth, Pa. 1897, 
pusi. 531...............    $1.50

Apdaryta ................ $2.25
Abidvi prie krūvai drutu apdaru $4.00 
Lietuvių Tauta. Senovėje ir šiądien.

Aprašo apie lietuvių praeitį. Kiekienam 
lietuviui yra naudinga apie tai Žinoti. 
Parašė J. Šliupas M. D. Tomas L Ply
mouth, Pa., 1904, pusi. 464 .......... $1.50

TomatU, pusi. 564  .............  $1.75
' ' Abu tomai......................$3.25

Našlaitė. Apysaka eilėse, labai nau
dinga ir užimanti knygelė. Parašė M. 
Plymouth, Pa. 1905, pust 15 ,.... 10c

Paveikslai. Dvi puikios apysakos, 
gana užimančios pasiskaityt. Parašė Že
maiti. Plymouth. Pa. 1899. pusi. 102 15u

’’VIENYBES LIETUVNIKŲ,,. 
AGENTAI.

' W Sarpalius. Alden, Pa.
Baltimore, Md.

J. Luis, 521 W, Baltimore st. 
/ P. Glaveckas 635 W.Lombard st. 
_ Brooklyn, N. Y.

j E. Fromas, 73 Grand St.
< T. Jarmala, 217 Berry St.
J Cambridgeport, Mass.
■ S Gritz, 541 Main St
Įl P. Bartkevičius, 719 Main st.
J Chicago. Ill.
t Jo«. Valmeris

P. M. Kaitis,
* M. M. Juška, 
f Elisabeth, N. J.

Dom. Boczkus, 211 1-st St

1. Didis
Vytautas.

2. Didis 
keistutis.

3. Didis
Algirdas.

4. Didis
Gedeminas

Paveikslų miera 22x28 colių.
Prekė 35c. kožnas.

Paveikslas revoliucijos Lietuvoje, 
didumas 22x28. Prekė $l.oo.

J*.

Pinigus prisiųsdamas1 adresuok:
J. J. PAUKSZTIS & CO.

224 E. Main st. Plymouth. Pa.

kokio nebuvo lietuviškoj kalboj, bus 
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris prisius 10 c. markėms. Tame 
kataloge telpa aprašymai, apie Elek
triškų Krutančių paveikslų mašinas, 
magiškas lempas, štukas, visokių ga- 
tunkų knygas ir tt. Kas nusipirks 
naują juokingų dainų knygelę “Dai
nų Vainikėlis” kurios prekė 25 cent 
tam prisiusime katalogą dykai. Rei
kalaujame gerų agentų pardavinėji
mui mus tavorų po miestus ir mies
telius. Adresuokite:

Geo. A. Pupausky & Co., 
n 12 S. Leavitt St. Chicago, III.

PINIGU SIUNTIMAS.
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursų. Norinti siųs

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisų, o greičiausiai ir 
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES.
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir vakarines valstijas.

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali vi 
ir pinigų pasiuntimų.

E. St. Louis, Ill.
K.J.Baranauskas 4-T2Collinsville avė 

Easton. Pa.
Feliksas Raulynaitis, Box 196

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, Box 124

Newark. N. J.
V. Ambrazevyčia, 178 Ferry st. 

New Britain, Conn.
M. J. Czeponis, 21 Pleas »nt St
J. Mažeika, 28 Connerton st. 

New York
J. M. Danielius, 451 W. 19-st 

Naugatuck, Con6.
A. Levandauckas.

Pittsburg, Pa.
J. G. Miliauckas,

°lo Union Saving Bank.
Scranton, Pa.

J. Petrikis, t 1514 Ross Ave 
So. Boston, VfasS.

N- Gendrolis, 224 Athens St 
Shenandoah, Pa.

J. Rudminas, 236 N. West st.
Turners Falls, Mass.

K. P. Szimkonis box 671
Waterbury, Conn.

39 W. Porter St.
Mass.

45 Ward st.

mas prie apmislijimo kančios Viešpaties 
Jėzaus Kristaus................................. 10®

Kabalas. Talpinantis savyje 100 visa, 
kių užminimųir ant jų reikalaujančius 
atsakymus. Plymouth, Pa. 1894, 10c

Kėkštų Simas. Graži apysaka iŠ Lie
tuvos ūkininkų gyvenimo. Parašė Mė- 
naitis. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pust 26 .......................................... 10c

Knygelė dėl lietuviškų kareivių Ame
rikoje. Parašė Lietuvos Kareivis. Plym
outh, Pa., 1894, pusi. 32 ................ 10c

Kunigija ir svietiška valdžia. (Margi 
piešiniai). Sutaisė ir apgarsino P. Me
dekša. Antra laida. Brooklyn, N. Y. 
1908, pusi. 47 ................................. 15c

Kur mųsų išganymas? (Iš visur surin
kta medega musų programui). Mano 
draugams. P. Daujotas. Labai akyvi 
aprašymai. Plymouth, Pa. 1902, pusi.
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P. V. ROVNIANEK & CO
Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS
Uždėtas prieš 21 metus.

TAUTIEČIAI!

224 E. Main SL,

fjau išėjo iš po spaudos

40 Canal Sir.,—142 Division Str., YT"OTIC

APTIEKOS
& C3

s
no

5

f VIN. DAJNIOJ
jCzupka

h 679 Milwaukee Avenue,

IIPrezidentas. 
Vice-Prezident. 
Kaperius.

srciaus nusipirkt lota 
tada pinigai niekad nep-

■ 
B s 99

) GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAM?!

» pas JONĄ KULBOKĄ, ;
ę Skanus Alus, gardi Arielka, visoki <
i) Vynai ir kvepenti Cigarai. A

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 
Pa., kasdien.

138 S. Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosijoj ir Lietuvoj

Antanas Staszauckas.
Laikaup alkioje vietoje Šaitaną,užlaikau aka 

niausiąs gėrimus ir kvepenčius Cigarus. Lietu 
visi nepaminkite atsilankyti pas savo vientautį 
Nq_2Cor.Neebitt ir B

BAST PLYMOUTH PA-

Pa duodu laivakortes ant visokių uniją ir siun
čiu pinigne hvieae dalis svieto. Daviemastis 
[pavedimus rastą] atlikimui reikalą su Masko- 
lijoe valdžia. Išmainau visokius pinigus ant 
amerikonišką ir t- t. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies [Fire Insurance] ant visokią daiktą. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytą kastlegarnėje, tegu 
saukiasi prie manąs, o as jį isliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti.

C1NTBALISKŲ VIRŠININKŲ „TĖVYNĖM 
MYLĖTOJŲ*’ DRAUGYSTĖS.

Pirmsėdis: B. K. Balevičia,
826 32-nd st., Chicago, Ill

Sekretorius: A. Ramanauckas,
101 Oak st. Lawrence, Mass

Kasierius: A J. Povilaika,
804 Bank st., Waterbury, Conn.

Knygius: J. Simanavyčius,

Lietuviška kardama.
JUOZO JUODZEIKIO 

Skanus alus, porteris, gardi arielka, 
visokis vynas ir cigarai kvepianti.

Teipgi bilijardas dėl sobovą.
Coaldridge, Pa.

Sti puiki vieta randasi netoli Wilkes-Barre, Fa 
Lietuviai, užeikit pas savo tautietį.

Norinti užsiordertaot laikrodėlį auksinį ar sida 
brlnį, ar paauksuotą, tegul prisiunčia s^vo tikra 
adresą ir'50 et., o mes prislutim ant Expreeo Ir 
peržiurėjas gali užsimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZIA, 
49 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Jonas S. Lopatto, 
Atorney and Counsellor-aULaw (Lieta- 
vys advokatas pabaigęs Pennsylvanijos 
Universitetą), užsiima varymu provų vi
suose teismuose.

Offisas rūmuose 47-48-49 Bennett 
Building, kampo Publie Square ir Not th 
Main Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas naujas Offiso 37
,. ' „ Resideneijos’,1284-R.

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrų, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len
kiškai, rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street 

Wilkes-Barre, Pa.

Vientaučių atydai.
Siuomi pranešu, kad žemiau pasi

rašę* apėmiau agentūrą plačiai žino
mos ir teisingos apsergėjimo kom
panijos — Continental Casualty Co., 
kuri už mažą mokestį apdraudžia 
žmones nuo ligos, mirties ir visokių 
nelnimių su nedėline pašalpa ir po- 
smertine premija. Meldžiu viei___

jNaujas Telephonas No. 52

kDr. F. J. Krajewski 
^42 So. Washington Street, 
J WILKES- BARRE, Pa
\ Pirmai Lenkiškas Daktaras.

KANCELIARIJOS* p..Brill V L Ui H. 111U VėJ* 305 North Water st., Conneisville, Pa.

’^’UsENSV*

., ________vientau
čius visuomet prie manęs kreipties 
šiuomi adresu:

P. Briedis,
25 W. 42 nd str. New York City.

M

10 c.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

Box 02.

P. V. Rovnianek & Co

□M Phone 21M-R. New P-ne 15uu-k.

Lietuviškas Graborius,

Karietos Laidotuvėms, Vesei-J 
lioms ir Krikštyti k uis. T

57 Cor. Hazle & Stanton sL. I 
Wilkes-Barre, Pa.

b PIRMAS LIETUVIŠKAS 

Fotografistas ir Malioriusl 
: VISOKIŲ ABROZŲ. < 
! —Darbą

t atlieku pu i- i
} ’KBk kiai užpriei-x

f Kogeriausia/' 
■ darau nau-?!
jas skripkasį 
ir taisau. «

•G. BENSON,į 
328 Bedford ave.BTH 

» (tarpe So. 2-nd ir 3-rd st. J
du blokai nuo Grand st.) 3 

Galerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare.-!
! Utarninkais ir Subatomis iki 9 vai. vakare. •

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaus.

Specijalistas nuo visokiu

Jeigu norite siųsti pinigu*. į seną krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir t.t. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo
kam. procentą.

Su bent kokiu reikalu kreipkitės ypatiškai ar per laišką:

/ Tai esti Szventas Rasztas Seno ir Naujo/ 

J Testamento, in lietuviškąją kalbą perstaty-1 
Ir tas ir iš naujo perveizdetas. , f 
I 5 Pirmutine BIBLIJA, išspauzdinta latiniškomis arba lietuviškomis J litą romi s, kurią galės dabar kiekvienas lietuvis su savo šeimyna 
9 ■■■ namuose skaityt. ■■■ —........ . ■■
J Čia yra visos penkios knygos Maižiešiaus, Valdonų, Jozues, Sa-* 
J inueliaus, apie Karalius, Nusidavimai Karalių, Ezro, NeėmioŠiaus, J 
į Esterės, Jobo, Dovido psalmai, Salomono pamokslo žodžiai, Mo-l 
| kytojas Salomono* Augštoji Giesmė Salomono, Visos šešiolikos $ 
j pranašų knygos, Visų keturių Evangelistų raštai, Gyvenimas Kri-j 
f -------- staus, Šv. Jono Apreiškimai ir tt. -------- f

t Knyga didelio formato, nuo 1127 puslapiu,Ii 
f drūtais, gražiais apdarais. Kaštuoja tik F 
j -------- $3.00. ------ - |
k Reikalaudami, visada adresuokit šiaip: k

DR. ALEX O’MALLEY
SPECIJ AUSTAS.

JO

S

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Sifkortes ant visi} 
greičiausiu laivių už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini 
gus,kurius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite suš
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metu s su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vir
šaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir išimti 
gali kcžną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

© W 
’gLZ

GERIAUSIA UŽEIGA PAS
VINCĄ ŽARSKĮ.

Laikau puikioje vietoje Galiūną, už
laikau skaniausius gėrimus, Alų, Ariel
ką, visokį Vyną ir kvepencius Cigarus.

Lietuviai nepamirškite atsilankyti pas 
savo tautietį po Numeriu 

111 Wythe Ave.
Brooklyn. N. Y.

f New Phone 1284 — R. t

■ PUIKUS MOTELIS!!
♦ KAZ. MILIŠAUSKO. *
• Geriausia užeisra lietuviams. |
♦Salė Mitingams ir Susirinkimams.*

Priek tam laikau kriaučyste. Ste- 
liuotus siutus dirbu pagal naujausia 

madą, už prieinamą prekę.
Reikale nepamirškite savo lietuvį.
243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa.

Kotelis žemai, o kriaučyste viršuj.

120-124- Grand St, 
Brooklyn, N. Y.

prosper merimees „Baltrainiejsiis Naktis.
Yra tai romanas, prancūzų duelistai, pamatai religijos ir svarbus tikėjimiški 
ginčai. Labai įdomus karalių, vyskupų ir kunigų darbai ir jų paslaptybės. 
Išskerdimas krikščionių hugenotų, tik viena nakčia 60 tūkstančių, Paryžiuje 
ir dviejų mirštančių kalba — bedievio ir kataliko.

„Baltramiejaus Naktis“ didelė, stora knyga, labai žingeidi, naudinga 
ir reikalinga kiekvienam perskaityti. KAINA 75 CeiL

Audekliniais apdarais $1.00.
Gaunama knygynuose, pas agentus ir išleidėją. Steluojant adresuoti:

J. NAUJOKAS,
Mad. Sq. Sta. box 189, New York.

Upton Sinclair’© „RAISTAS” (The Jungle), iš Amerikos lietuvių gyvenimo 
aprašymai. Kaina 1 doleris.

Prenumerata laikrasčią „Vienybės Lietuvninką” ar „Lietuvos” metams 2 dol., bet kas naujai 
užsisakys per mane „Vienybę Lietuvninką” ar Lietuvą” metams, prisiąsdamas man 2 dol, ap- į 

turės vieną šitą laikrasčią ir „RAISTĄ” arba „BALTRAMIEJAUS fcAKTį” dovanai. J

GALYBE. — — —»----- —' TEISINGUMAS.

227ir229 Bedford Ave. 132 Bedford Ave.
kampas North 4 gatvės. tarp North 9 ir 10 gatvių.

Tel. 2017 Grenpoint. Tel. 1406 Greenpoint.
BROOKLYN, N. Y.

VIENYBE GRYNUMAS.

Vinco Daunoro

Telephonas 8 S.

P V Obiecunas & Co
Cor. 12-th anį Carson st.,

S. S. Pittsburg, Pa. os Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
jU skanaus alučio, porterio ir kve- 
g; penti cigarai. Salė dėl draugys- 

čių ir šeip susirinkimų. .
Reikale kreipkitės pas savo tau- -^>

&. tietįVINC^ DAJNĮ. A

PLYMOUTH NATIONAL BANK, 
East Main st., Plymouth, Pa.

Kapttolas.......................................... 100.000
Perviršis............................................20.000

Tris procento mokame ant padėtų pi
nigų. Bus išmokėta ant kiekvieno pa
reikalavimo. Geriusia užtikrinta urė 
diską banka.

John R. Powell,
John J. Moore,
R. J. Faust, J r.

Parduodu Lotus, ir Namus, puikioje 
•> vietoj, ant gerų išlygų, galima pirkt (' 

už pilną prekę ir ant išmokesčių. 4 
Perkant už pilną prekę 15-tą procen- (( 

*) ta numažina. Ši puiki vieta randasi ( 

\ LINDEN, N. J. \ 
s Nuvažiavimas dovanai. <

Reikia dasižinot pas AGENTĄ
•J JONĄ KULBOKĄ <

74 Grand Street, 1 
; kampas Wythe Av. Brooklyn, N. Y. į 
> Vietoje, ką bankose pinigus pražu- ( 
i) dot, tai verčiaus nusipirkt lotą arba (i 
» namus, o
i ražus. Su guodone gero velyjanti* 
f JONAS KULBOKĄ.

Lietuviškas Dziegornįkas
Sziuomi užsiimu jau 20 metų.

Užlaikau visokios rusies lalk 
rodžius, sieninius, pastatomą 
ir kišeninius vyriseds moteris 
kns, auksinius ir sidadrinius 
retėžėltaa, visokius žiedus, spi 
Įkas, anskarins ir branzalietus 
teipgi vlnčiavonei žiedus, sode 
du Utęras, dieną, mėnesį metu 
su vardais dyKai, Taipogi tai 
sau aivos visue^paminėtae ir n 
paminėtus daigtus Gausite už

| JOS. ANDRIUSZIS 

» Sinclair House, 
•Didžiausias ir puikiausias saliu- 
Vnas, geriausia užeiga lietuviams.

a SS N. Main St.
I PITTSTON, PA.

Sziuomi užsiimu jau 18 metų.
Pranešu visiem* lletavlama, 

kad nždėjan didelę kraštavę 
vlaoklądzieenrėiią ir žiedą: 
kaipo tai, Laikrodžią aleninią, 
Kiaenisią Čyeto ankeo ryriaką 
ir moterlakn an gražiom kviet-

Bena ir tnarglBOxa dideliem 
paakinkime Ir až prieinamą 
prekę. VISOKIŲ MUZIKOS 

ĮRANKIŲ.
Skripka, armoniką, atmną, kleroeto. brttvą. dn>- 
knojamą tnMzloąIr paraeoną. Teipoagl dztego- 
ftthM petBfeM.

Literatiškas Komitetas: 
J. Baltrušaitis, 

1815 Moyamensing avė..
Philadelphia, Pa. 

Jonas Ilgaudas,
8252 Halsted st., Chicago, Ill. 

V. Szliakys,
119 E. Centre st. Shenandoah, Pa-

1380 Per suvirsz 21 metu 1909
Lš pasekmingai išgydžiau visokio budo

Kupiūra
Vyru, moterių ir vaiku 

‘TIKRA RUPTURA, į
VANDENINE RUPTURA 

NEI'IKRA RUPTURA 
be peilio ir be skausmingu arba pavoJ 
jingu operacijų. Aš per paskutinius 
metus išgydžiau šimtus ligoniu .(jusu 
pačiu apielinkėje), pas kurios galit pa4 
siklausti apie mano gydymą; niekas 
su manim nesusiligina šitoje gydymą 
Sakoje. Išgydyti ligoniai geriausias 
[liudymas.

IŠGYDYTAS PIRM PENKIŲ 
SUVIRŠ METŲ, 

tebesveikas—nebenešioja diržu.
John Villinger, superintendentas 

Susquehanna (Stegmaier) bravoro, 
Nanticoke, sako: .,Aš įgavau ruptura 
nuo kėlimo sunkiu daiktu. Lankiau 
Įyvairius gydytojus, kurie sakė mano 
ligą esant neišgydoma. Jokie diržai! 
negelbėjo, pakol nuėjau pas d-rą 

ĮO’Malley. Aš dabar sveikas. Netu- 
Įriu jokiu skaudėjimu, jokiu išsiverži- 
mu, ir mielai pasakoju kiliems ken
kiantiems, kas mane išgydė. Dirbu 
Ibravore kasdiena ir seniai numečiau 
Įdiržus, nes man j u nereikia”.

Tai vienas iŠ daugelio liudymu nuo 
Įdėkingu išgydytu ligoniu.

Šimtai panašiu liudymu sudėti mu
ku raštinėje.
J Atsiusk 2c. markę ir gausi mano 
■knygute apie ruptura, su paveikslais, 
Įuždyką.

Dr. O’Malley 
Medical Offices: 
158 So. Washington Stroet, 

Wilkes-Barre, Pa.,
cur lietuviškai ir lenkiškai susikaiba^ 

ma ir susirašoma.

PUIKUS HOTELIS

Andriaus Milisausko
Visada saitas alus, skani arielka.

kelius, porteris, visokį vynai ir kve
pianti cigarai.

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki
tur, nepamirškit sios puikios vietos.

^16 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa.
Priešai Central Dypa

M0 RINKIMĖS PATYS
Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00.
Vaikų Draugas arba kaip mokintis
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c.
Naujas Budas mokintis rašyti be
mokintojo
Aritmetika mokinimuisi rokundų, 
su paveikslais (apdaryta). .35 c.

P. Mikolainis
New York City.

KRAJ0WA 

«!♦

W. SLOMINSKA,
? CHICAGO, ILL,

Mano Dirbtuwt tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestinga, tei
singa ir artistlsaką isz-

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
DERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams Ir guodotin. 
Draugystėms, kad a&z dirbu wi- 
sus augszcziaug. paminėtus daig
ius Pigiausci, Teicingiausel 
Ir Geriausei, nes per 30 metų 
ufaflimdama Uždirbimais įgijau 
gertausę praktiką ir dėl to galiu 
wuką padirbi pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

6u guodone
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